
http://www.capital.market.md Nr.31 (755)

2 2 3

Publicaţie bilingvă a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare Miercuri, 8 august 2018	 Preţ:	7	lei

Monitor al pieţei financiare

Continuare în pag. 2.

Valuta	 Rata Cursul	
USD 1 16.5077
EUR 1 19.1440
UAH 1 0.6117
RON 1 4.1209
RUB 1 0.2599

Curs valutar  
8.08.2018

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	 „Capital	 Market”	
poate	 fi	 procurat	 în	 urmă-
toarele	ghişee	raionale	ale	
„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 ori-
care	număr	al	ziarului	sau	
copia	 acestuia	 pot	 fi	 pro-
curate	 la	 sediul	 redacţiei	
„Capital	Market”	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	V.	Alec-
sandri,	115.

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Inflaţie mică,  
probleme mari  
în economie

Comprimarea activităţii 
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Şoferii vor putea ajunge la o înţelegere 
amiabilă în cazul accidentelor rutiere 
minore, fără implicarea poliţiei

În atenţia participanţilor profesionişti  
la piaţa asigurărilor!

Comisia Naţională a Pieţei Financia-
re informează despre sistarea adre-
sei de e-mail rcasupport@cts.md.

Cererile	privind	înregistrarea,	modificarea	şi/sau	com-
pletarea	datelor	în	Sistemul	informaţional	automatizat	
de	stat	RCA	Data	vor	fi	expediate	la	adresa	de	e-mail:	
suport.rca@cnpf.md
Telefoane de conTacT:

Direcţia generală asigurări din cadrul  
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Liuba Bugai, specialist principal: 022 859 414
Elena Botnari, specialist superior: 022 859 495

Accidentele rutiere soldate 
doar cu pagube materiale vor 
putea fi soluţionate amiabil, 
fără intervenţia poliţiei. 
Astfel, şoferii nu vor mai fi 
sancţionaţi contravenţional 
prin aplicarea amenzii şi 
a punctelor de penalizare, 
iar singura sancţiune va 
fi majorarea primei de 
asigurare pentru anul 
următor. Un proiect de 
modificare a legislaţiei în 
acest sens a fost avizat pozitiv 
săptămâna trecută de către 
Guvern.

Ministrul Afacerilor Interne, 
Alexandru Jizdan, a menţionat în 
şedinţa de Guvern, că prin acest 
proiect se instituie o procedură sim-
plificată şi benevolă de documen-
tare a accidentelor de autovehicule, 
soldate doar cu pagube materiale 
nesemnificative, fiind vorba de 
“constatarea amiabilă a acciden-
telor rutiere”. Procedura constă în 
completarea şi semnarea de către 
conducătorii de autovehicule im-
plicaţi a formularului „Constatare 
amiabilă de accident”, stabilit de 
autoritatea de supraveghere. Ce-
rerea de despăgubire urmând a fi 
depusă de către persoana păgubită 
la asigurătorul persoanei vinovate, 
cu anexarea formularului semnat de 
ambele părţi.

Potrivit lui Alexandru Jizdan, 
constatarea va fi aplicabilă doar cu 
acordul benevol al părţilor, cu res-
pectarea anumitor condiţii, şi anu-
me:

a) în accident sunt implicate doar 
două autovehicule;

b) accidentul este soldat cu daune 
materiale nesemnificative;

c) accidentul nu s-a soldat cu vătă-
mări corporale şi/sau cu deteriorarea 
altor bunuri (ex. instalaţii rutiere, pi-
loni, garduri, clădiri etc.) decât auto-
vehiculele implicate în accident;

d) posesorii sau utilizatorii auto-
vehiculelor implicate deţin, la data 
producerii accidentului rutier, poli-

ţă de asigurare RCA sau certifica-
tul de asigurare „Carte Verde” (în 
cazul autovehiculului aflat în po-
sesiunea unei persoane asigurate în 
străinătate), valabile şi emise cu cel 
puţin 24 de ore anterior momentului 
producerii accidentului;

e) există consimţământul ambilor 
conducători de autovehicule impli-
cate privind documentarea acci-

dentului prin procedura de consta-
tare amiabilă şi consensul acestora 
privind circumstanţele producerii 
accidentului şi daunele vizibile cau-
zate autovehiculelor implicate, pre-
cum şi persoana răspunzătoare de 
producerea accidentului recunoaşte 
vinovăţia;



2 №31 (755), 8 august 2018

Continuare din pag. 1.

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  

a Pieţei Financiare

În luna iunie inflaţia şi-a 
continuat trendul descendent 
de la 4,7% în luna martie 
curent până la 3,2%. 
Această evoluţie s-a datorat 
preponderent, micşorării 
preţurilor reglementate 
şi creşterii preţurilor la 
produsele alimentare, fiind 
susţinută şi de aprecierea 
MDL faţă de principalele 
valute de referinţă. Prognoza 
inflaţiei pe termen mediu 
prevede o descreştere a ratei 
inflaţiei până la sfârşitul 
anului curent şi revenirea la 
limita de sus a intervalului 
de variaţie în 2019. Astfel, 
inflaţia va constitui 1,9% în 
anul 2018 şi 6,5% în 2019.

Vulnerabilitatea preţurilor la pro-
dusele agricole autohtone faţă de 
condiţiile meteorologice, dar şi incer-
titudinea ajustării tarifelor reglemen-
tate (gaz şi lumină) ar putea genera 
noi scumpiri în anul 2019, potrivit 
estimărilor Băncii Naţionale făcute 
în “Raportul asupra inflaţiei”.

Experienţa ultimilor ani arată 
că preţurile la fructele şi legumele 
autohtone sunt afectate de condi-
ţiile meteorologice adverse cum 
ar fi îngheţuri, secetă, precipitaţii 
abundente, precum şi de costurile 
asociate recoltării, transportării, 
depozitării, dar şi comercializării 
acestora în pieţele din ţară. În cazul 
apariţiei unor condiţii secetoase sau 
a unor precipitaţii mai pronunţate, 
acest fapt ar rezulta în creşterea 
peste prognoze a preţurilor la pro-
dusele alimentare în următoarele 
luni. Recolta din anii 2018 şi 2019 
şi, respectiv, preţurile la produse-
le alimentare pe piaţa internă vor 
depinde, în cea mai mare parte, de 
condiţiile agrometeorologice din 
anul curent şi anul viitor. Această 
informaţie, însă, nu poate fi anti-
cipată, astfel, atribuind prognozei 
preţurilor la produsele alimentare 

în anii 2018 şi 2019 un grad înalt de 
incertitudine.

De asemenea, sunt aşteptate majo-
rări importante de tarife la anumite 
servicii pe parcursul anului 2019 
ca urmare a unor preţuri mai mari 
pentru resursele energetice, a unei 
traiectorii mai depreciate a ratei de 
schimb asumate în prognoză, dar şi 
a unor devieri financiare în anumi-
te sectoare ale economiei autohtone. 
“Având în vedere că ta-
rifele la unele servi-
cii reglementate au 
un impact social 
asupra populaţiei, 
momentul ajustării 
acestora poate fi 
fundamentat nu doar 
de factori economici, 
dar şi de urmărire a 
unor obiective sociale 
sau politice de către decidenţii 
implicaţi. Prin urmare, momen-
tul şi magnitudinea ajustărilor 
de tarife nu poate fi estimată cu 
un grad suficient de încrede-
re (incertitudine)”, a explicat 
primviceguvernatorul BNM, 
Vladimir Munteanu la prezen-
tarea prognozei asupra inflaţie.

LIChIdItAtEA ExCESIvă 
şI SIStArEA FINANţărII 
ExtErNE dAu bătăI dE CAP 
AutorItăţILor

Lichiditatea din sistemul bancar 
moldovenesc continuă să se menţi-
nă la un nivel ridicat – 9,2 miliarde 
de lei ca urmare a cererii anemice 
din partea businessului, dar şi a re-
ticenţei băncilor de acordare a îm-
prumuturilor pe fundalul unei rate 
înalte a neperformantelor.

Astfel, instituţiile financiare vor 
continua să-şi plaseze bani în VMS 
şi CBN, ceea ce va genera majorarea 
lichidităţii. Or, lichiditatea excesivă 
poate genera presiuni inflaţioniste. 
“Nivelul de lichidităţi în condiţii-
le gestionării echilibrate a politicii 
monetare şi macroeconomice are 
potenţialul de a contribui la creşterea 

economiei – preponderent, prin acor-
darea creditelor la rate competitive”, 
a precizat primviceguvernatorul.

Pentru a menţine la un nivel adec-
vat lichiditatea din bănci ca să nu 
perturbe piaţa, banca centrală a in-
tervenit şi prin cumpărări de valută 
în perioada aprilie-iunie 2018. Pe 
parcursul perioadei de referinţă, vo-
lumul tranzacţiilor Băncii Naţio nale 
a Moldovei (exclusiv swap) 

efectuate pe piaţa valutară 
interbancară contra lei moldo-

veneşti, la data valutei, a constituit 
41,82 milioane dolari SUA, dintre 
care intervenţii de cumpărare în va-
loare de 41,1 milioane dolari SUA, 
convertiri valutare sub formă de 
cumpărări cu instituţia Băncii Mon-
diale (BIRD şi AID) în sumă de 0,67 
milioane dolari SUA, procurarea de 
numerar în suma de 0,04 milioane 
dolari SUA, care reprezintă echiva-
lentul a 0,03 milioane euro şi pro-
curarea de numerar în suma de 0,01 
milioane dolari SUA, care reprezintă 
echivalentul a 0,06 milioane lei ro-
mâneşti. Totodată, în perioada de 
gestiune, BNM a efectuat operaţiu-
nea de tip swap de vânzare în sumă 
de 4,00 milioane dolari SUA.

Totodată, Vladimir Munteanu a 
declarat că “sistarea finanţării de 
100 mil. de euro din partea UE, pro-
gramată pentru anul 2018 va crea 
presiuni asupra executării şi finanţă-

rii bugetului de stat în limitele pro-
gnozate pe parcursul anului 2018 şi 
va avea un caracter dezinflaţionist”.

CoNSuMuL PoPuLAţIEI 
dă bINE ÎN StAtIStICILE 
INFLAţIoNIStE

Dincolo de cifrele inflaţiei, rapor-
tul arată o serie de aspecte ce ţin de 
evoluţia economiei reale. Astfel, un 
capitol este al cererii şi ofertei pe pia-
ţa autohtonă. Dinamica ascendentă a 

activităţii economice a continu-
at în trimestrul I 2018, conform 
aşteptărilor din cadrul rundei 

precedente de prognoză, însă 
ritmul creşterii a fost unul 

mai temperat.
Astfel, raportul BNM 

vorbeşte despre dinamica 
pozitivă a consumului gospo-

dăriilor populaţiei care a continuat 
şi la începutul anului curent, dar cu 
un ritm mai temperat. În acest fel, 
ritmul anual al consumului final al 
gospodăriilor populaţiei a înregis-
trat un nivel de 4,3%, fiind cu 3,1 
p.p. inferior celui din trimestrul IV 
2017. Dinamica pozitivă a consu-
mului populaţiei în primul trimestru 
2018 a fost determinată, în cea mai 
mare parte, de creşterea cheltuielilor 
pentru procurarea bunurilor cu 4,2% 
şi de majorarea cheltuielilor pentru 
procurarea serviciilor cu 2,8%.

Raportul arată că exporturile mol-
doveneşti şi-au menţinut tendinţa 
ascendentă înregistrată în anul tre-
cut susţinută preponderent de per-
formanţa sectorului agricol, dar şi 
de o cerere majorată din partea UE. 
Totodată sunt indicate şi anumite 
probleme. După o perioadă de cinci 
trimestre în care exporturile către 
ţările CSI au contribuit pozitiv la 
evoluţia exporturilor totale, în tri-
mestrul II 2018 dinamica acestora a 
coborât, contribuind la temperarea 
ratei anuale a exporturilor.

Cu o precizare interesantă, datele 
privind inflaţia arată că economia 
moldovenească dă primele semne 
de înviorare în comerţul intern. Ci-

fra de afaceri la întreprinderile cu 
activitate principală de comerţ cu 
amănuntul a consemnat o majorare 
medie de 8,4%, cu 2,0 p.p. superioa-
ră în trimestrul doi faţă de trimes-
trul precedent.

Totodată, cifra de afaceri la în-
treprinderile cu activitate princi-
pală de servicii de piaţă prestate 
populaţiei a înregistrat, în primele 
două luni ale trimestrului doi 2018, 
o creştere medie de 11,8%, fiind cu 
4,6 p.p. mai mare comparativ cu tri-
mestrul I 2018. În primele două luni 
ale trimestrului II 2018, cifra de 
afaceri la întreprinderile cu activi-
tate principală de comerţ cu ridica-
ta a consemnat o creştere medie de 
14,9% cu 8,6 p.p. mai mult. Totoda-
tă, cifra de afaceri la întreprinderile 
cu activitate principală de servicii 
de piaţă prestate întreprinderilor a 
înregistrat, în perioada de referinţă, 
o majorare medie de 3,1%, fiind cu 
0,5 p.p. inferioară ratei anuale din 
trimestrul precedent.

La capitolul forţa de muncă, evo-
luţiile nu dau motive de optimism. 
În primul rând, pentru că numărul 
populaţiei ocupate a rămas la nive-
lul de la începutul anului precedent, 
în timp ce numărul şomerilor s-a 
diminuat, fapt ce a determinat o 
dinamică negativă populaţiei eco-
nomic active. Populaţia ocupată s-a 
redus în comerţ (-7,9%), construcţii 
(-13,9%) şi transport (-5,6%). În ace-
laşi timp, reducerea a fost compen-
sată de majorarea de 6,7%, faţă de 
trimestrul I 2017 a populaţiei ocu-
pate în sectorul agricol.

În concluzie, dincolo de cifrele 
de inflaţie, fără precedent pentru 
Republica Moldova, în economie 
există încă destule probleme: pro-
ductivitatatea nu creşte, industria 
bate pasul pe loc. Economia rămâ-
ne strict dependentă de agricultură 
cu riscuri sporite pentru volumul 
producţiei în lipsa investiţiilor şi 
a pieţelor de comercializare a pro-
ducţiei.

Victor URSU

La 30 iulie 2018 a avut 
loc şedinţa Consiliului 
de administraţie (CA) 
al Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF).

În temeiul art. 22 alin. (3) din 
Legea nr. 192/1998, CA a apro-
bat Hotărârea privind rezultatele 
controalelor tematice în cadrul 
agenţilor de asigurare „VIVAT 
ASIG” SRL, „ATTERA COM-
PANY” SRL şi „GRAND GA-
RANT” SRL, fiind constatate 
abateri şi nereguli în materie de 
respectare a legislaţiei privind 
cuantumul retribuţiilor pentru activitatea de intermediere şi reflecta-
rea în evidenţa contabilă a veniturilor şi cheltuielilor în anul 2017.

Autoritatea de Supraveghere a prescris persoanelor cu funcţii de 
răspundere ale intermediarilor în asigurări respectarea necondiţiona-
tă a prevederilor cadrului legal, precum şi neadmiterea ulterioară a 
iregularităţilor atestate în cadrul controlului.

Totodată, pentru omisiunile admise în perioada de gestiune supusă 
controlului a fost aplicat avertisment agenţilor de asigurare şi a fost 
iniţiată procedura de tragere la răspundere contravenţională a per-
soanelor cu funcţie de răspundere ale intermediarilor în asigurări în 
conformitate cu Codul Contravenţional.

Boris Eruşevschi

f) conducătorii de autovehicule 
implicaţi în accident au posibili-
tatea tehnică de a fotografia locul 
accidentului rutier sau de a înregis-
tra datele martorilor (dacă aceştia 
există).

Totodată, posesorii autovehicule-
lor, în cazul aplicării procedurii de 
constatare amiabilă a accidentului 
de autovehicul, sunt obligaţi să în-
ştiinţeze imediat despre producerea 
accidentului şi intenţia de a recurge 
la această procedură asigurătorul 
care a emis poliţa de asigurare RCA 
sau certificatul de asigurare „Carte 
Verde” (Biroul Naţional al Asigu-
rătorilor de Autovehicule, în cazul 
autovehiculului aflat în posesiunea 
unei persoane asigurate în străină-
tate).

Ministerul Afacerilor Interne no-
tează că o bună parte din timpul de 
serviciu al poliţiei îl ia documenta-
rea accidentelor rutiere neînsemna-
te, soldate doar cu pagube materiale. 
Anual sunt înregistrate circa 11 mii 
de asemenea accidente. Mai mult, 
în timpul aşteptării poliţiei la locul 

accidentului rutier, autovehiculele 
creează obstacole pentru circulaţia 
rutieră, ca urmare se formează am-
buteiaje în trafic.

În prezent, pentru a-şi revendi-
ca despăgubirea de la compania 
de asigurări, conducătorul auto 
păgubit cheamă poliţia la locul 
accidentului, pentru a constata cir-
cumstanţele cu stabilirea vinovă-
ţiei. Potrivit unui Raport de audit 
intern al Inspectoratului General 
al Poliţiei, cheltuielile (salarizare, 
combustibil şi logistică) pentru do-
cumentarea unui accident rutier, în 
cazul documentării cu deplasarea 
la locul producerii acestuia, consti-
tuie 200,42 lei sau peste un milion 
de lei pentru 5 221 accidente solda-
te fără persoane traumatizate pro-
duse în Chişinău în anul 2016, iar 
costurile evaluate la nivel naţional 
se ridică la 3,5 mln lei pe an. Anul 
trecut, accidentele soldate doar cu 
pagube materiale au constituit 74% 
din numărul total de accidente ru-
tiere.

Constatarea amiabilă este aplica-
tă pe larg în ţările Uniunii Europe-
ne. Unele asociaţii ale asigurătorilor 

au elaborat un formular european 
de constatare a accidentelor. Mai 
mult, în Franţa este utilizată o apli-
caţie electronică. În România, me-
canismul de constatare amiabilă de 
accident, similar celui propus de 
Ministerul moldovean al Afacerilor 
Interne, a fost pus în aplicare de la 
1 iulie 2009.

Modificările respective la le-
gislaţie vor intra în vigoare după 
expirarea a 12 luni de la data pu-
blicării. Totodată, un termen de 
şase luni, este acordat Guvernului 
şi Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare (CNPF), pentru aducerea 
actelor normative în concordanţă 
cu prevederile Legii. Astfel, CNPF 
urmează să aprobe conţinutul for-
mularului „Constatare amiabilă de 
accident”, normele privind utiliza-
rea acestuia şi cuantumul maxim 
de despăgubire în cazul aplicării 
procedurii de constatare amiabilă 
de accident.

Proiectul de modificare a le-
gislaţiei urmează a fi prezentat 
Parlamentului spre examinare şi 
adoptare.

Lilia AlcAză

Şoferii vor putea ajunge  
la o înţelegere amiabilă în cazul 
accidentelor rutiere minore, 
fără implicarea poliţiei

Inflaţie mică, probleme mari în economie



3№31 (755), 8 august 2018

Tipar:	Tipografia	“Edit	Tipar	Grup”	SRL

Publicaţie	bilingvă	a	CNPF
INdICE dE AboNAMENt:
Moldpresa:	67770.	Poşta	Moldovei:	PM	21700
EdItor:	CAPITAL	MARKET	Î.S.
Nr. de înregistrare:
1003600114204,	27	octombrie	2003
FoNdAtor:	COMISIA	NAŢIONALĂ	 
A	PIEŢEI	FINANCIARE
CoNSILIuL dE AdMINIStrAţIE:
Preşedinte:	Nina	DOSCA,	 
Elena	VASILACHE,	Mihai	DORUc,
Ramona	NICuLCEA,	Oxana	PuI.
rEdACtor-şEF:
Ghenadie	TuDOREANu
Tel.:	/373	22/	229-445
rEdACtor:
Lilia	ALCAZĂ
SPECIALISt rELAţII PubLICE:
Boris	ERuşEVSCHI

Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.:	/373	22/	22-12-87,	22-77-58
FAX:	/373	22/	22-05-03
AdrESA rEdACţIEI:  
Str.	Vasile	Alecsandri,	115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

Cod IbAN:	MD69VI000022249111050MDL
BC	“Victoriabank”,	SA.,	fil.11,	Chişinău,	 
BIC	VICBMD2X883

În	ziar	au	fost	utilizate	ştirile	agenţiei	 
«Moldpres»	şi	«InfoMarket»

Articolele	marcate	cu	semnul	◙	reprezintă	publicitate.
Orice	articol	publicat	în	“Capital	Market”	reflectă	punctul	
de	vedere	al	semnatarului,	care	nu	neapărat	coincide	
cu	cel	al	redacţiei.	Republicarea	textelor	şi	imaginilor	se	

permite	doar	cu	acordul	scris	al	publicaţiei.

Aviz CNPF
Întru	asigurarea	respectării	prevederilor	art.6	din	Legea	nr.192-XIV	din	12.11.1998	

„Privind	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare”,	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	
comunică	 rechizitele	 bancare	 pe	 care	 urmează	 să	 fie	 transferate	 taxele	 şi	 plăţile	
regulatorii	de	funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; bC “victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
vICbMd2x883; Cont bancar IbAN Md24vI000002251311138MdL

Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Comprimarea activităţii 
economice se observă în 
cererea pentru credite şi 
valută străină. Or, aceşti 
indicatori sunt în declin în 
ultima perioadă, arată datele 
Băncii Naţionale a Moldovei.

Astfel, în luna iunie, cererea pen-
tru valută a businessului s-a redus 
cu 12% sau cu 23,3 milioane USD. 
Gradul de acoperire a cererii nete 
de valută din partea agenţilor eco-
nomici prin oferta netă de valută 
de la persoanele fizice a constituit 
106,5%, comparativ cu 93,7% în 
luna mai 2018. Ca urmare a exce-
dentului de valută străină din piaţă, 
BNM a procurat 20 milioane USD 
pentru a nu permite aprecierea leu-
lui moldovenesc. În aceste condiţii, 
în luna iunie, cursul leului moldo-
venesc s-a apreciat uşor în raport cu 
dolarul SUA cu 0,7% (30.06.2018 
vs. 31.05.2018), în timp ce cursul 
mediu al acestuia s-a depreciat de 
la 16,6685 până la 16,8621 USD/
MDL sau cu 1,2% comparativ cu 
deprecierea atestată în luna mai 
2018 de 1,4%.

În ceea ce priveşte structura 
ofertei nete de valută de la persoa-
nele fizice, ponderea majoritară 
i-a revenit în continuare monedei 
unice europene (61,2%), urmată de 
dolarul SUA (24,2%) şi rubla ru-
sească (10,3%).

Comprimarea activităţii econo-
mice se atestă şi în împrumuturile 
acordate businessului, care de pa-
tru ani sunt în declin. Dacă în 2014 
volumul total al împrumuturilor a 
fost de 47,2 miliarde de lei, atunci 
în iunie 2018 soldul total al împru-
muturilor a constituit 33,1 miliarde 
de lei, cu 42,5% mai puţin faţă de 
anul 2014.

“În anul 2018 sistemul financiar 
continuă să fie caracterizat de o re-
ducere a nivelului de intermediere 
financiară dar cu evoluţii opuse la 
nivel de sectoare. În linii generale, 
sistemul financiar are o contribuţie 
modestă la redresarea economică, 
ponderea creditelor şi împrumutu-
rilor în PIB fiind cea mai mică din 
ultimii 10 ani. Pe fundalul unor re-
forme ample ce au înăsprit condiţii
le de activitate a băncilor, credita-
rea bancară tinde să se contracteze 
lăsând spaţiu pentru concurenţii 
din sectorul financiar nebancar. De 
asemenea, se atestă o tendinţă de 
direcţionare a resurselor creditare 
către sectoare neproductive, cum ar 
fi creditele de consum accesate de 
persoanele fizice sau cele imobili-
are garantate cu ipoteci. În aceste 
condiţii, noi riscuri tind să se ma-
nifeste printre care posibilitatea su-
pra-îndatorării populaţiei, practici 
abuzive de creditare sau interes re-
dus din partea băncilor de a-şi asu-
ma riscuri”, se arată în Monitorul 
Financiar al Expert Grup.

PoPuLAţIA, MotoruL 
CrEştErII CrEdItELor

Economistul IDIS Viitorul, Vea-
ceslav Ioniţă, susţine că volumul 
total al creditelor acordate econo-
miei a înregistrat o creştere de 792 
milioane de lei în trimestrul doi 
faţă de primul trimestru. În timp 
ce 10 ramuri ale economiei au înre-
gistrat o creştere a portofoliului de 
credite cu 1,33 miliarde de lei, alte 
5 ramuri au înregistrat scădere cu 
540 milioane de lei.

Potrivit lui, populaţia este mo-
torul creşterii împrumuturilor din 
sistemul bancar. Consumul şi ipo-
teca au contribuit cu 53% în totalul 
majorării portofoliului de credite. 

La polul opus se află comerţul şi 
industria alimentară, care continuă 
să-şi diminueze volumul împru-
muturilor contractate deja al cin-
cilea an consecutiv, iar în ultimul 
trimestru portofoliul respectivelor 
ramuri s-a redus cu 452 milioane 
de lei sau 84% din totalul portofo-
liului negativ.

“Cel mai mult s-a redus creditarea 
comerţului, însă, în opinia noastră, 
această reducere mai degrabă este 
o reacţie a industriei comerţului la 
criza economică. Comercianţii au 
acţionat întocmai cum este scris 
în manualele de management: şi-
au redus dependenţa de creditele 
bancare prin: creditarea de la fur-
nizori, optimizarea stocurilor şi 
convingerea populaţiei să se credi-
teze în locul lor. Acelaşi lucru s-a 
întâmplat şi la companiile de con-
strucţii. Ele şi-au redus portofoliul 
de credite cu 912 milioane de lei, în 
schimb populaţia şi-a majorat volu-
mul împrumuturilor pentru imobi-
le cu 861 milioane lei. Putem spune 
că băncile preferă să crediteze mai 
degrabă populaţia decât agenţii 
economici. Aceasta se explică prin 
faptul că cetăţenii, comparativ cu 
firmele, sunt buni de plată. Credi-
tele neperformante la cetăţeni sunt 
de doar 3-3,5% comparativ cu me-
dia pe sistemul bancar de 15-16% 
sau chiar pe anumite ramuri de 30-
40%”, mai spune Ioniţă.

băNCILE, MAI rIguroASE 
ÎN ACordArEA 
ÎMPruMuturILor duPă 
IMPLEMENtArEA bASEL III

Basel III vine cu soluţii şi instru-
mente mult mai adaptate atât din 
punct de vedere juridic în ceea ce 
priveşte capacitatea de intervenţie 
a regulatorului, cât şi prudenţial – 
la nivel de bănci comerciale în ceea 
ce priveşte gestionarea adecvată a 
riscurilor, prevenirea elementelor 
destabilizatoare şi fortificarea în-
crederii populaţiei.

“De rând cu alte activităţi eco-
nomice, relaţiile cu părţile afiliate 
sunt caracteristice şi businessului 
bancar şi reprezintă tranzacţii ce 
apar între persoane care sunt legate 
de careva raporturi de rudenie sau 
asociere. Importanţa gestionării 
corecte a acestui tip de relaţii deri-
vă din nevoia diminuării riscurilor 
la care ar putea fi expuse băncile 
în contextul în care acestea pot 
genera apariţia unor conflicte de 
interese şi afecta independenţa 
managerilor în procesul de luare a 
deciziilor. În aceste condiţii, Acor-
dul Basel lII acordă o atenţie spo-
rită acestui tip de relaţii propunând 
proceduri extinse de identificare 

şi evaluare. Totodată, ţinând cont 
de faptul că creditarea persoanelor 
afiliate reprezenta până nu demult 
o caracteristică obişnuită pentru 
sectorul bancar autohton (în spe-
cial creditarea acţionarilor), BNM 
şi-a extins reglementările în acest 
domeniu perfecţionând caracteris-
ticile utilizate pentru identificarea 
persoanelor afiliate”, se mai spune 
în publicaţia Expert Grup.

Amendamentele la Regulamen-
tul privind tranzacţiile băncii cu 
persoanele sale afiliate vin să for-
tifice poziţia băncilor în procesul 
gestionării acestui tip de relaţii. 
Astfel, devin interzise tranzacţii-
le cu persoanele la care nu poate 
fi stabilită şi verificată lipsa sau 
existenţa afilierii cu banca, acesta 
fiind unul din elementele-cheie ale 
crizei bancare în contextul în care 
transparenţa redusă a acţionarilor 
facilita acordarea de credite către 
persoane care de fapt erau afiliate 
băncii.

De asemenea, nerespectarea li-
mitei de 10% din CNT sau de 20% 
din mărimea capitalului de gradul 
întâi vizavi de expunerea totală a 
băncii faţă de o persoană afiliată 
poate atrage dispunerea deducerii 
din capitalul băncii a sumelor ce 
depăşesc această limită, reducând 
astfel capitalul băncii. Mai mult 
ca atât, la stabilirea politicilor şi 
procedurilor interne, băncile co-
merciale urmează să ţină cont de 
natura, amploarea şi complexita-
tea riscurilor aferente tranzacţiilor 
cu persoanele sale afiliate respec-
tând principiile de prudenţă, etică, 
transparenţă, guvernanţă, respon-
sabilitate şi bună reputaţie.

Totodată, regulamentul cu pri-
vire la amortizoarele de capital ale 
băncilor prevede constituirea unor 
amortizatoare de capital cu scopul 
prevenirii şi atenuării riscului sis-
temic, precum şi particularităţile 
aferente stabilirii de către BNM a 
metodologiei de calcul.

În esenţă sunt prevăzute cinci 
amortizoare: de conservare a ca-
pitalului; anticiclic de capital spe-
cific fiecărei bănci în parte; O-SII; 
de risc sistemic şi combinat. Pentru 
băncile care nu vor respecta cerin-
ţele de amortizor stabilite, BNM 
poate impune un şir de restricţii 
privind distribuţia dividendelor 
precum şi alte cerinţe inclusiv pre-
zentarea unui plan de conservare a 
capitalului, în cazul în care banca 
nu deţine un nivel suficient al fon-
durilor proprii care să permită con-
formarea cu cerinţele de acoperire 
a amortizoarelor de capital (măsuri 
de conservare a capitalului).

Victor URSU

Comprimarea activităţii 
economice reduce cererea 
pentru credite şi valută străină

Cota creditelor neperformante s-a redus  
în volumul total al creditelor oferite de bănci  
în I semestru din 2018 cu 3,7 p.p., însumând 
14,7% la sfârşitul lunii iunie
Acest lucru a fost anunţat de banca Naţională, care a dat 
apreciere situaţiei financiare din sector pentru perioada 
ianuarie-iunie 2018. Este vorba despre credite substandard, 
dubioase şi fără şanse de recuperare din volumul total al 
creditelor, care la finele anului 2017 aveau o cotă de 18,4%.
Potrivit	BNM,	indicele	creditelor	neperformante	variază	în	diferite	bănci	între	

5,7%	şi	34,3%.	Progresul	obţinut	în	reducerea	cotei	creditelor	neperformante	
în	volumul	total	al	creditelor	a	fost	determinat	de	măsurile	adoptate	de	bănci	
la	elaborarea	şi	realizarea	strategiilor	proprii	pentru	reducerea	volumului	cre-
ditelor	neperformante,	cedarea	acestor	credite	unor	terţe	persoane,	vânza-
rea	gajului,	cooperarea	cu	agenţiile	 imobiliare,	specializate	pe	 identificarea	
cumpărătorilor	potenţiali	pentru	bunurile	gajate/ipotecate.
Potrivit	BNM,	deşi	cota	creditelor	neperformante	 în	portofoliul	 total	al	cre-

ditelor	s-a	redus	în	I	semestru,	aceasta	rămâne	ridicată	şi	băncile	trebuie	să	
continue	să	implementeze	strategia	de	diminuare	a	creditelor	neperformante.

Compania de asigurări Asito va fi redenumită 
Asito Direct şi va schimba adresa oficiului central
Această decizie a fost aprobată de acţionarii societăţii 
la adunarea generală repetată, în cadrul căreia s-a decis 
introducerea unor amendamente corespunzătoare la 
regulamentul societăţii.
În	 cadrul	 întâlnirii,	 acţionarii	 au	 aprobat	 raportul	 financiar	 anual	 al	Asito	

pentru	anul	2017	şi	propunerea	unuia	dintre	acţionari	de	a	trimite	o	cerere	
către	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	din	partea	adunării	generale	a	
acţionarilor	pentru	a	autoriza	vânzarea.	De	asemenea,	a	fost	aprobat	şi	Ra-
portul	anual	al	Comisiei	de	Audit,	a	fost	audiat	şi	raportul	de	audit	al	societăţii	
pentru	anul	2017.
Acţionarii	Asito	au	aprobat,	de	asemenea,	o	nouă	versiune	a	Regulamentu-

lui	companiei	care	prevede	schimbarea	adresei	sediului	central	(or.	Chişinău,	
str.	Burebista,	108),	precum	şi	denumirea	companiei	în	Asito	Direct.

Banca Mondială va finanţa un nou proiect  
în Moldova privind înregistrarea  
şi evaluarea proprietăţii
Se preconizează, în special, semnarea Acordului de finanţare 
dintre republica Moldova şi Asociaţia pentru dezvoltare 
Internaţională, membru al grupului băncii Mondiale, pentru 
implementarea Proiectului de înregistrare şi evaluare a 
proprietăţii.
Autorităţile	moldovene	au	aprobat	decizia	de	iniţiere	a	negocierilor	cu	pri-

vire	la	proiectul	acordului	respectiv	prin	numirea	şi	autorizarea	unei	delegaţii	
oficiale	pentru	desfăşurarea	acestor	negocieri.	şeful	delegaţiei	a	fost	numit	
ministru	al	finanţelor	Octavian	Armaşu.	Delegaţia	include,	de	asemenea,	re-
prezentanţi	ai	Ministerului	de	Finanţe,	Agenţiei	Serviciilor	de	Stat,	Agenţiei	
Relaţii	Funciare	şi	Cadastru,	Ministerului	Afacerilor	Externe	şi	Integrării	Eu-
ropene.	Octavian	Armaşu	a	primit	autoritatea	de	a	semna	un	protocol	privind	
desfăşurarea	negocierilor	şi	a	altor	documente	legate	de	aceste	negocieri.

InfoMarket
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În septembrie, în Moldova va sosi o 
misiune tehnică a FMI
Până la sfârşitul anului 2018, nu este planificată nicio vizită 
a Misiunii de evaluare a Fondului Monetar Internaţional 
(FMI). Potrivit agenţiei INFotAg, o declaraţie în acest 
sens a făcut preşedintele Parlamentului, Andrian Candu, 
în cadrul unei conferinţe de presă în care a făcut bilanţul 
sesiunii de primăvară a Legislativului.
Potrivit	speakerului,	 în	cadrul	Programului	de	 trei	ani	 (noiem-

brie	2016	–	noiembrie	2019)	privind	acordarea	unui	sprijin	finan-
ciar	de	178,7	mil.	uSD,	Moldova	poate	obţine	următoarea	tranşă	
aproximativ	în	primăvara	anului	viitor,	după	ce	în	ţară	vor	avea	
loc	alegeri	parlamentare	şi	va	fi	format	un	nou	Guvern.
Evaluând	relaţiile	de	parteneriat	dintre	Guvern	şi	Banca	Naţio-

nală	cu	FMI,	el	a	spus	că	în	luna	septembrie	în	Moldova	va	sosi	
o	misiune	tehnică	a	Fondului.
El	a	menţionat	că	experţii	vor	evalua	situaţia	macrofinanciară,	

executarea	politicii	bugetar-fiscale	şi	a	celei	monetar-creditare.	
una	din	sarcinile	misiunii	va	fi	de	a	coordona	cu	autorităţile	politi-
ca	bugetar-fiscală	şi	parametrii	bugetului	pentru	anul	2019.
“Experţii	 FMI	 nu	 vor	 discuta	 politica	 şi	 acţiunile	 autorităţilor	

moldoveneşti	pentru	perioada	următoare.	Acest	lucru	ţine	de	în-
cheierea	mandatului	Guvernului	şi	Parlamentului.	Discuţiile	vor	
continua	în	primăvară,	după	alegeri	şi	după	ce	va	fi	numit	noul	
Guvern.	În	orice	caz,	rămânem	parteneri	şi	îndeplinim	programul	
cu	FMI”,	a	subliniat	Candu.
După	cum	a	informat	anterior	INFOTAG,	pe	29	iunie,	Consiliul	

de	Directori	Executivi	al	FMI	a	aprobat	rezultatele	celei	de-a	treia	
misiuni	de	evaluare,	care	a	apreciat	îndeplinirea	de	către	Guver-
nul	şi	Banca	Naţională	a	Moldovei	a	condiţiilor	programului	de	
trei	ani	cu	FMI.	Imediat	după	aprobare,	FMI	a	acordat	Moldovei	
o	nouă	tranşă	în	sumă	de	22,5	mil.	uSD,	care	a	fost	debursată	
în	aceeaşi	zi	pe	contul	BNM.	Alte	11,25	mil.	uSD	au	fost	debur-
sate	peste	câteva	zile.	Prim-ministrul	Pavel	Filip	a	menţionat	că	
alocarea	unei	noi	tranşe	din	asistenţa	FMI	este	o	recunoaştere	
a	eforturilor	Guvernului	în	realizarea	angajamentelor	asumate	în	
Acordul	cu	FMI	şi	a	reformelor	convenite.
“Le	mulţumesc	colegilor	din	Guvern,	Parlament	şi	Banca	Na-

ţională	 a	Moldovei	 pentru	munca	 făcută	 şi	 pentru	 seriozitatea	
şi	 profesionalismul	 de	 care	 au	 dat	 dovadă.	Mulţumesc	 şi	 FMI	
pentru	buna	colaborare	pe	care	o	avem.	Mai	 importante	decât	
finanţarea	sunt	 însă	reformele	pe	care	 le	realizam	împreună	şi	
expertiza	 foarte	utilă	pe	care	o	primim	din	partea	specialiştilor	
FMI.	Executivul	va	continua	reformele	şi	programele	de	dezvol-
tare	 începute,	ale	căror	efecte	sunt	deja	 resimţite	 în	creşterea	
economică	pe	care	o	avem”,	a	menţionat	premierul.
Însă	după	aceea,	săptămâna	trecută,	FMI,	ca	şi	Banca	Mondia-

lă	şi	alţi	parteneri	de	dezvoltare	au	criticat	dur	Guvernul	Moldovei	
pentru	desfăşurarea	reformei	fiscale	fără	coordonarea	cu	struc-
turile	financiare	internaţionale.

INFOTAG precizează: La 7 noiembrie 2016, Consiliul de Direc-
tori Executivi al FMI a aprobat un acord pe trei ani cu Republica 
Moldova, finanţat prin două instrumente de creditare – Mecanis-
mul de finanţare extinsă (EFF) şi Mecanismul extins de credita-
re (ECF), care are ca scop susţinerea programului de reforme 
economice şi financiare ale statului. Astfel, Republica Moldova 
a obţinut acces la o sumă totală de 129,4 milioane de drepturi 
speciale de tragere sau 178,7 mil. USD. Din această sumă, BNM 
şi Guvernul au primit peste 80 mil. USD.

În primul semestru, AIPA a acordat 
subvenţii pentru 2,37 mii de cereri 
ale fermierilor
În prima jumătate a anului, Agenţia pentru Intervenţii 
şi Plăţi în Agricultură (AIPA) a transferat agricultorilor 
moldoveni 326 mil. lei, satisfăcând 2,37 mii de cereri.
Potrivit	agenţiei	INFOTAG	cu	referire	la	surse	din	cadrul	AIPA,	

din	această	sumă,	221	mil.	lei	au	fost	restanţele	de	plată	pentru	
2017	pentru	1500	de	beneficiari,	 iar	116	mil.	 lei	pentru	945	de	
beneficiari	din	2018.
Cu	aceste	mijloace,	beneficiarii	au	deschis	42	de	noi	întreprin-

deri	 şi	 au	 creat	 900	de	 locuri	 de	muncă,	 dintre	 care	38,6%	 le	
revin	femeilor.
În	total,	 în	primul	semestru	au	depus	cereri	1303	de	fermieri,	

dintre	care	22,6%	au	vârsta	cuprinsă	între	18	şi	35	de	ani.	Mai	
mult	de	un	sfert	din	subvenţii	au	fost	acordate	pentru	înfiinţarea,	
modernizarea	 şi	 defrişarea	 plantaţiilor	 multianuale;	 procurarea	
tehnicii	 şi	 utilajului	 agricol	 convenţional;	 stimularea	 investiţiilor	
pentru	dezvoltarea	infrastructurii	postrecoltare	şi	procesare.
Pentru	a	doua	jumătate	a	anului,	din	Fondul	de	subvenţionare	

pentru	2018	sunt	disponibile	527	mil.	 lei	sau	59%.	Cererile	de	
subvenţionare	pot	fi	depuse	până	la	data	de	31	octombrie.

În Moldova a devenit accesibilă noua 
versiune a registrului garanţiilor 
reale mobiliare
În Moldova a devenit accesibilă noua versiune a registrului 
garanţiilor reale mobiliare, elaborată de specialiştii Agenţiei 
resurse Informaţionale Juridice, care este subordonată 
Ministerului Justiţiei.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG	cu	 referire	 la	 serviciul	 de	presă	al	

instituţiei,	în	Registru	sunt	consemnate	bunurile	mobile	puse	în	
gaj.	În	noua	versiune	au	fost	create	funcţionalităţi	noi	ce	permit	
registratorilor	efectuarea	unei	varietăţi	de	operaţiuni.
Registrul	garanţiilor	este	un	registru	public	în	care	se	înregistrea-

ză	 gajul	 bunurilor	mobile,	 precum	mijloace	 de	 transport,	 utilaje,	
acţiuni,	animale	domestice,	produse	industriale	şi	agricole.	Opera-
ţiunile	de	înregistrare,	modificare	sau	radiere	din	registru	se	efec-
tuează	de	către	 registratori:	notari,	bănci	comerciale,	organizaţii	
de	microfinanţare,	companii	de	leasing,	societăţi	de	registru.
În	prezent,	Registrul	este	îmbunătăţit,	are	spaţii	mărite	pentru	

câmpurile	de	 introducere	a	 informaţiei,	permite	adăugarea	cre-
ditorilor	multipli	şi	a	creditorilor	speciali,	înregistraţi	după	criterii	
internaţionale.	De	asemenea,	Registrul	are	opţiunea	de	a	genera	
un	aviz	confirmativ	de	lipsă	a	bunurilor	gajate,	de	a	vizualiza	on-
line	statutul	plăţii	efectuate,	de	a	actualiza	datele	despre	creditori	
sau	debitori,	precum	şi	a	reprezentanţilor	acestora,	cu	păstrarea	
istoricului.
În	prezent,	 în	Moldova,	statut	de	registrator	au	122	persoane	

fizice	şi	 juridice,	ce	sunt	 înregistrate	 în	calitate	de	operatori	de	
date	cu	caracter	personal.	Autorităţile	publice,	instanţele	judecă-
toreşti,	executorii	judecătoreşti,	administratorii	autorizaţi,	organe-
le	de	urmărire	penală	şi	Serviciul	Fiscal	de	Stat	au	acces	gratuit	
la	informaţia	din	registru.

În ianuarie-iunie 2018, Moldova 
a inregistrat un deficit al balanţei 
comerciale în valoare de 1420,0 mil. 
dolari SUA, cu 266,8 mil. dolari SUA 
(+23,1%) mai mare, comparativ 
cu cel înregistrat în perioada 
corespunzătoare din anul 2017
Potrivit biroului Naţional de Statistică, deficitul balanţei 
comerciale în luna iunie 2018 a fost de 244,8 mil. dolari 
SuA, cu 37,6 mil. dolari SuA (-13,3%) mai mic, faţă de 
cel înregistrat în luna mai 2018 şi cu 27,1 mil. dolari SuA 
(+12,4%) mai mare, comparativ cu luna iunie 2017.
Cu	ţările	uniunii	Europene	(uE-28)	balanţa	comercială	s-a	în-

cheiat	 cu	un	deficit	 de	495,7	mil.	 dolari	SuA,	 iar	 cu	 ţările	CSI	
–	 de	 429,1	mil.	 dolari	 SuA,	 respectiv	 cu	 75,0	mil.	 dolari	 SuA	
(+17,8%)	şi	103,3	mil.	dolari	SuA	(+31,7%)	mai	mare,	faţă	de	cel	
înregistrat	în	ianuarie-iunie	2017.	Cel	mai	mare	deficit	al	balanţei	
comerciale	a	Republicii	Moldova	în	ianuarie-iunie	2018	a	fost	în	
comerţul	cu	China	–	277,3	milioane	dolari	(+	29,9%	faţă	de	ace-
eaşi	perioadă	din	2017).
În	 acelaşi	 timp,	 deficitul	 balanţei	 comerciale	 a	 Moldovei	 cu	

ucraina	timp	de	6	luni	2018	s-a	ridicat	la	217,2	milioane	de	dolari	
(+	11,5%	faţă	de	aceeaşi	perioadă	a	anului	trecut),	Rusia	–	215,9	
milioane	de	dolari	(+	49%),	Germania	–	123,3	milioane	de	dolari,	
9%),	Turcia	–	110,4	milioane	dolari	 (+	14,8%),	ungaria	–	57,7	
milioane	dolari	(+	37,9%),	Polonia	–	49,9	milioane	dolari%),	cu	
Franţa	–	49,4	milioane	dolari	(+	18,4%),	Italia	–	48,3	milioane	do-
lari	(-23,1%),	România	–	40,5	milioane	dolari	(-18,3%),	Austria	–	
33,7	milioane	uSD	(creştere	de	1,6	ori),	Japonia	–	27,5	milioane	
uSD	(creştere	de	1,9	ori),	iar	SuA	–	26,6	milioane	uSD	(-15,1%).	
Gradul	de	acoperire	a	importurilor	cu	exporturi	în	ianuarie-iunie	
2018	a	fost	de	48,1%,	comparativ	cu	47,1%	în	perioada	similară	
din	anul	2017.

Moldova ocupă locul 24 
în clasamentul mondial al 
exportatorilor de votcă
Moldova ocupă locul 24 în clasamentul mondial al 
exportatorilor de votcă în 2017, devansând ţări precum 
Cehia, georgia, Slovacia, bulgaria.
Pe	 parcursul	 anului,	 Moldova	 a	 vândut	 votcă	 în	 străinătate	

în	sumă	de	$7,7	mil.,	 iar	ponderea	sa	în	ratingul	global	consti-
tuie	0,4%.	 În	 fruntea	clasamentului	 se	află	Suedia	–	$463	mil.	
(21,4%),	Franţa	–	$405,2	mil.	 (18,8%)	şi	Polonia	–	$152,2	mil.	
(7%).	 Interesant	 este	 faptul	 că	 Rusia,	 care	 se	 consideră	 a	 fi	
creatorul	acestui	produs,	este	abia	pe	locul	cinci,	cu	$135,6	mil.	
(6,3%).	ucraina	se	află	pe	 locul	11,	 iar	România	nu	a	 intrat	 în	
ratingul	celor	29	de	exportatori.

În ianuarie-iunie 2018 exporturile 
de mărfuri au totalizat 1315,2 mil. 
dolari SUA, volum superior celui 
realizat în perioada corespunzătoare 
din anul 2017 cu 27,9%
Potrivit biroului Naţional de Statistică, exporturile de 
mărfuri autohtone au constituit 877,1 mil. dolari SuA 
(66,7% din total exporturi), fiind în creştere cu 35,1% faţă 
de ianuarie-iunie 2017, care a contribuit la majorarea pe 
total exporturi cu 22,2%. reexporturile de mărfuri străine 
au însumat 438,1 mil. dolari SuA (33,3% din total exporturi), 
majorându-se cu 15,6% comparativ cu ianuarie-iunie 2017.
Reexporturile	de	mărfuri	 după	prelucrare	 (îmbrăcăminte,	 fire,	

cabluri	şi	transformatoare	electrice,	încălţăminte	şi	părţi	de	încăl-
ţăminte,	nuci	decojite,	scaune	şi	alt	mobilier,	valize,	geamantane)	
au	deţinut	24,5%	 în	 total	exporturi,	 iar	 reexporturile	de	mărfuri	

clasice,	care	nu	au	suferit	transformări	esenţiale	(medicamente,	
ţigări	de	foi,	rachiuri,	lichioruri	şi	alte	băuturi	spirtoase,	ţesături,	
materiale	 tricotate	 sau	 croşetate,	 uleiuri	 esenţiale,	 preparate	
pentru	toaleta,	produse	pentru	înfrumuseţare,	articole	de	trans-
port	sau	de	ambalare	din	materiale	plastice,	combustibili,	vehicu-
le	rutiere)	–	8,8%.	Mijloacele	de	transport	rutier	au	fost	cel	mai	
des	utilizate	la	exporturile	de	mărfuri	(87,0%	din	total	exporturi),	
după	care	urmează	transportul	maritim	(7,8%),	feroviar	(2,9%)	şi	
aerian	(2,2%).	Exporturile	de	mărfuri	destinate	ţărilor	uniunii	Eu-
ropene	(uE–28)	au	însumat	900,7	mil.	dolari	SuA	(cu	38,1%	mai	
mult	 faţă	de	 ianuarie-iunie	2017),	deţinând	o	cotă	de	68,5%	în	
total	exporturi	(63,4%	–	în	ianuarie-iunie	2017).	Ţările	CSI	au	fost	
prezente	în	exporturile	Moldovei	cu	o	pondere	de	15,8%	(21,1%	
–	în	ianuarie-iunie	2017),	ce	corespunde	unei	valori	de	208,3	mil.	
dolari	SuA.	Exporturile	de	mărfuri	către	aceste	ţări	s-au	micşorat	
cu	4,0%,	comparativ	cu	ianuarie-iunie	2017.
Analiza	evoluţiei	exporturilor	pe	ţări	în	ianuarie-iunie	2018,	com-

parativ	cu	perioada	similară	din	anul	2017,	relevă	majorarea	ex-
porturilor	în	România	(+38,2%),	Italia	(de	1,6	ori),	Germania	(de	
1,6	ori),	Elveţia	(de	2,4	ori),	Polonia	(+37,2%),	Serbia	(de	4,0	ori),	
Franţa	(de	1,6	ori),	Portugalia	(de	190,3	ori),	ucraina	(+29,6%),	
Olanda	 (de	1,7	ori),	Slovacia	 (de	2,8	ori),	Spania	 (de	1,7	ori),	
Austria	 (+46,7%),	 Emiratele	 Arabe	 unite	 (de	 4,7	 ori),	 Grecia	
(+51,7%),	Republica	Cehă	(+37,9%),	Liban	(de	1,7	ori),	Statele	
unite	ale	Americii	(+33,3%),	Georgia	(+31,6%),	China	(+34,9%),	
Belgia	(+27,5%),	Cipru	(+45,4%),	Indonezia	(de	2,3	ori),	Myan-
mar	(de	3,9	ori),	Kazahstan	(+17,1%),	Lituania	(+27,0%),	Letonia	
(+49,4%),	Arabia	Saudită	(+47,0%),	Malaysia	(+38,5%),	care	a	
favorizat	creşterea	pe	 total	exporturi	cu	32,1%.	 În	acelaşi	 timp	
s-au	redus	livrările	în	Regatul	unit	al	Marii	Britanii	şi	Irlandei	de	
Nord	(-29,3%),	Federaţia	Rusă	(-7,8%),	Belarus	(-14,3%),	Bulga-
ria	(-18,2%),	Irak	(-24,1%),	Siria	(-49,3%),	uzbekistan	(-44,7%),	
Macedonia	(-49,7%).

Republica Belarus este interesată 
de proiecte comune ce ţin de 
reabilitarea şi construcţia 
drumurilor din Republica Moldova
Potrivit Ministerului Economiei şi Infrastructurii, subiectul 
a fost discutat de ministrul Chiril gaburici, cu Ambasadorul 
republicii belarus la Chişinău, Serghei Ciciuc.
În	context,	au	fost	discutate	condiţiile	de	angajare	a	unui	credit	

de	la	Banca	de	Dezvoltare	a	Republicii	Belaruse	în	cadrul	pro-
gramul	guvernamental	de	susţinere	a	exportului,	pentru	finanţa-
rea	proiectelor	de	reabilitare	a	infrastructurii	drumurilor.
Ambasadorul	Serghei	Ciciuc	a	reiterat	 interesul	 ţării	sale	 lan-

sarea	 şi	 implementarea	 proiectelor	 comune	 de	 reabilitare	 şi	
construcţie	a	drumurilor	şi	a	infrastructurii	rutiere	din	Republica	
Moldova.
Pentru	 a	 eficientiza	 dialogul,	 Ambasadorul	 Serghei	 Ciciuc	 a	

venit	cu	propunerea	de	a	organiza	videoconferinţe	 între	 repre-
zentanţii	Moldovei	şi	Belarusului.

Pana la modificarea metodologiei 
de calcul şi de aplicare a preţurilor 
la produsele petroliere, preţurile 
maxime de vânzare cu amănuntul 
pentru benzină şi motorină vor 
rămâne la nivelul de 19,01 lei pe litru 
şi, respectiv, 16,89 lei pe litru
Amintim că, în Monitorul oficial au fost publicate modificări 
la Legea privind piaţa produselor petroliere, care prevede 
o nouă procedură pentru stabilirea preţurilor limită pentru 
combustibilul vandut cu amănuntul.
Acestea	prevăd	că	Agenţia	Naţională	pentru	Reglementare	în	

Energetică	(ANRE)	va	stabili	preţurile	de	vânzare	cu	amănuntul	
marginale	pentru	produsele	petroliere	de	bază	o	dată	pe	trimes-
tru,	nu	 la	fiecare	2	săptămâni,	 ca	acum.	ANRE	are	dreptul	de	
a	reglementa	preţurile	marginale	pe	parcursul	unei	perioade	de	
3	 luni	 în	cazul	unei	diferenţe	mai	mari	de	10%	în	cotaţii	Platts	
medii,	ceea	ce	duce	la	o	reducere	a	preţurilor	marginale,	iar	în	
cazul	unei	diferenţe	mai	mari	de	10%	din	cotaţii	Platts,	ceea	ce	
conduce	la	o	creştere	a	preţurilor	marginale.
De	asemenea,	potrivit	amendamentelor,	ANRE	în	termen	de	3	

luni.	de	la	data	publicării	prezentei	legi	în	Monitorul	Oficial	trebu-
ie	să	aducă	Metodologia	de	calcul	şi	aplicarea	preţurilor	pentru	
produsele	petroliere	în	conformitate	cu	prezenta	lege.	În	această	
privinţă,	ANRE	a	informat	că	reieşind	din	faptul	că	termenul	de	
modificare	a	metodologiei	constituie	3	 luni	din	momentul	publi-
cării	 Legi,	 în	 scopul	 neadmiterii	 includerii	 repetate	 în	 preţurile	
plafon	a	cotaţiilor	medii	Platts	pentru	aceleaşi	perioade,	Agenţia	
prelungeşte	valabilitatea	preţurilor	plafon	actuale	pentru	întreaga	
perioadă	până	la	modificarea	metodologiei	şi	respectiv	stabilirea	
preţurilor	plafon	noi.
Totodată,	Agenţia	Naţională	pentru	Reglementare	în	Energetică	

iniţiază	procedura	de	avizare	şi	consultare	publică	a	proiectului	
de	modificare	 şi	 completare	a	Metodologiei	 formării	 şi	 aplicării	
preţurilor	la	produsele	petroliere.	În	acest	context,	părţile	intere-
sate	pot	prezenta	obiecţiile	şi	propunerile	pe	marginea	Proiectu-
lui	până	la	data	de	24	august	2018.
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Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA AVICOLA MD14AVCO1000 10 1 26602 864565,00 4,69%
2 SA TUTUN-CTC MD14TCTC1007 20 1 455 9100,00 0,01%

 Total 2 27057 873665,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA MOLDOVA-AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 3 33 6 600,00 0,0032
2 SA TIREX-PETROL MD14TIRP1000 6 1 462 2 772,00 0,00%
3 SA MILE TI-VIN MD14MILV1003 2 1 82589 165 178,00 15,10%

Total 5 83084 174550,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA MOLDOVA-AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 3 65 13 000,00 0,0063
2 SA FARMAVET MD14ARMF1005 10 1 30000 300 000,00 18,84%
3 SA CONGAZCIC MD14ANOC1000 10 1 10 100,00 4,49%

Total 5 30075 313100,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA MOLDOVA-AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 34 6 800,00 0,0033

1 34 6800,00

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei:  Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului bunurilor între so i în form  de valori mobiliare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Total

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 30.07.2018-03.08.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Num rul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unit i

Pre ul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea total  
a pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licita iei

Termenul 
de 

valabilitate 
al cererii

1 CIA	"ASITO"	SA MD14OTIS1008 3866669 6,12	 23	664	014,28	 83,1267 10,00	 12.07.2018 10.09.2018 14.09.2018
2 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA MD14MICB1008 3173751 239,50	 760	113	364,50	 63,8865 100,00	 17.07.2018 04.10.2018 17.10.2018
3 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA MD14AGIB1008 426365 1	059,03	 451	533	325,95	 41,0901 200,00	 03.08.2018 02.10.2018 04.10.2018

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 08 August 2018

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

30.07.18	13:01 MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 75,00 876 65700,00 Vinzare	Cumparare													 4967794 0,02 100,00
31.07.18	13:01 MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 1600,00 90 144000,00 Vinzare	Cumparare													 1037634 0,01 200,00

Total 966 209700,00

(Perioada 30 iulie - 3 august 2018)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat
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raportul anual al SA „Fabrica de brinzeturi din Cahul”
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	SA	„Fabrica	de	brinzeturi	din	2. 
Cahul”
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	or.	Cahul,	str.	Pacii,	3,	tel.	0299412713.	
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1005603001684
	 	 –	Data	înregistrării	18.10.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	prelucrarea	laptelui
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	CNS
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	5	730	980
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	286	549.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	nu-

mele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	
şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit;

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.	
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 4 806
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 199	365 101	754
4.	Mijloace	fixe 2	910	781 2	741	359
Total	active	imobilizate 3	114	952 2	843	113
2.	Active	circulante
1.	Materiale 2	434	156 2 941 294
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 234	073 268 089
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 2 481 956 3	005	437
5.	Mărfuri 37	886 57	154
6.	Creanţe	comerciale 749	000 621	375
8.	Avansuri	acordate	curente 93	002 169	057
9.	Creanţe	ale	bugetului 31	115 60 251
10.	Creanţe	ale	personalului 23	164 32	747
11.	Alte	creanţe	curente 9	776 8	957
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 114	388 155	782
16.	Alte	active	circulante 26 046 46 128
Total	active	circulante 6	234	562 7	366	271
Total	active 9	349	514 10	209	384
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 5	380	660 5	719	060
2.	Rezerve 716	859 716	859
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (37	627)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (288	835) (288	835)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 44	363
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 434	395 95 995
	Total	capital	propriu 6	243	079 6 249 815
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 213	330 645	133
5.	Avansuri	primite	curente 6	786 96 214
6.	Datorii	faţă	de	personal 295	953 299	763
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 76	418 108 401
8.	Datorii	faţă	de	buget 29	394 75	358
13.	Alte	datorii	curente 2 484 554 2	734	700
Total	datorii	curente 3	106	435 3	959	569
Total	pasive 9	349	514 10	209	384

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 21 560 214 19	781	856
2.	Costul	vînzărilor 17	917	202 15	747	665
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 3	643	012 4	034	191
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 495	316 4 628
5.	Cheltuieli	de	distribuire 1	380	679 1	370	348
6.	Cheltuieli	administrative 2 649 545 2	530	632
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 51	314 65	538
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 56	790 74	301
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 3	233 720

10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 60	023 75	021
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 39	704 30	658
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 20	319 44	363

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	7.	Valoarea	unei	acюiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaюă
•	valoarea	estimativă 20 20

Membrul Consiliului ___________________
Organul executive _____________________
Contabilul-sef ________________________

darea de seamă anuală a SA “vitamina” pentru anul 2017
1.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:
	 Societatea	pe	Acţiuni	de	Colectare	şi	Desfacere	„Vitamina”.
2.		 Numirea	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003609005819	din	28.10.1994.
3.		 Sediul	Societăţii:	RM,	r-n	Nisporeni,	s.	Cioreşti,	tel	264-23285.
4.		 Tipul	principal	de	activitate:	Colectarea,	prelucrarea	şi	realizarea	producţiei.
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	a	Societăţii.
	 	 Preşedintele	Consiliului	Societăţii	–	Turcan	Vitalie
	 	 Director	–	Turcan	Ion
	 	 Cenzor	–	Guidea	Petru
6.		 Persoane	care	deţin	acţiuni	mai	mult	de	50+1%:	nu	sînt.
7.		 Persoane	care	au	acces	la	informaţia	confidenţială:	Guidea	Grigore,	Turcan	Ion,	Turcan	Vitalie,	

Guidea	Petru,	Turcan	Elena,	Firma	de	Audit	„Best	Audit”.
9.		 Persoanele	fizice	afiliate	celor	din	puctul	5-8:	Ţurcan	N.,	Ţurcan	S.,	Ţurcan	A.,	Guidea	A.,	Melenti	

A.,	ursu	T.,	Guidea	Ar.,
10.		Capitalul	Social	în	profilul	tipurilor	de	acţiuni:
	 105884	acţiuni	nominative	ordinare	cu	valoarea	nominală	de	20	lei,	cote	în	capitalul	social	100%,
	 ASN	cu	drept	de	vot,	1	acţiune	–	un	vot.
11.		Obligaţii-	nu	sînt.
12.		Persoane	care	deţin	5%	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Guidea	Grigore  -  44621  -  42,14
Turcan	Vitalie  -  44401  - 	41,93
13.		Registratorul:	Grupa	Financiară	SRL,	or.	Chişinău,	str.	Armenească,	55,	of,	301,	licenţa	nr.	00080	

din	21.01.2010,	Contract	nr.	9	din	02.01.2012.

bILANţuL CoNtAbIL

 A c T I V 	2017  2016
 1 Active	pe	termen	lung 	2336487 	2472475
 2 Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	82306 	755347
	3 Creanţe	pe	termen	lung 	41187  42085
 4 Mijloace	băneşti  55269 	36020

	T	O	T	A	L	general	activ  2515249 	3305927
 P A S I V

 1 Capital	statutar 	2117680 	2117680
 2 Rezerve 	1390676 	1390676
	3 Profit	nerepartizat	(pierdera	neacoperită	a	anilor	precedent) 	(3688512) 	(3524361)
 4 Profit	net	(pierderea)	anului	de	gestiune 	7061 	(166543)
 5 Capital	secundar 	1531961 	1531961

	Total	capitolul	III 	1358866 	1349413
 6 Datorii	financiare	calculate
	7 Datorii	financiare	pe	termen	scurt 	1143000  1940961
 8 Datorii	pe	termen	scurt	calculate 	13383 	15553

	T	O	T	A	L	general	pasiv  2515249 	3305927

darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

 1 Venituri	din	vînzări  1004060
 2 Costul	vînzări 	632405
	3 Profitul	brut	(pierderea	globală) 	371655
 4 Alte	venituri	operaţionale 	69067 	71502
 5 Cheltueli	comerciale
 6 Cheltueli	generale	şi	administrative 	276397 	190478
	7 Alte	cheltueli	operaţionale 	149312 	120033
 8 Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	15013 	(239009)
 9 Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)  -
10 Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 	72466
11 Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 	15013 	(166543)
12 Profitul	net	(pierderea	netă) 	7061 	(166543)
13 Active	nete	ale	emitentului 	1358866 	1349413
14 Active	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune 	12.83 	12.74
15 Profitul	net	la	o	acţiune  -  -
16 Numărul	de	acţionari  244  250
Au	semnat	bilanţul	contabil:	

Director  Turcan Ion
Contabil-şef  Elena Turcan
Auditorul	“BEST	AuDIT	“SRL,	mun.	Chişinău,	str.	Alecsandri	78	Evidenţa	contabilă	se	ţine	în	cores-

pundere	cu	SNC	şi	darea	de	seamă	financiară	este	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

În atenţia acţionarilor 
SA “NIStru LAdA”

Se modifică conţinutul anunţului 
Consiliului Societăţii, publicat în Nr. 
30 (754) din 01.08.2018 în partea 

ordinei de înregistrare a acţionarilor 
la adunarea generală extraordinară 
convocată pe data de 24.08.2018,

DuPă CuM uRMEază:
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 extraor-

dinară	 se	 vor	 înregistra	 de	 către	 Secretarul	
Consiliului	–	Cojevnicova	T.	G.

Consiliul Societăţii
Telefon de contact: 022-46-00-09

În atenţia acţionarilor 
“ICM-2” SA

La 02 august 2018 orele 11.00 în 
incinta blocului administrativ a ICM-2 
SA cu adresa str. Chişinăului 2 gara 

Făleşti a avut loc AGA a întreprinderii 
cu prezenţa alegătorilor. La AGA au 

fost prezenţi alegători ce deţin 57,40% 
din totalul de acţiuni cu drept de vot.

aDuNaREa îN uRMa ExaMINăRII 
ORDENII DE zI a LuaT  

uRMăTOaRELE hOTăRîRI:
1)	 A	aproba	Raportul	organelor	de	conducere	

a	societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activită-
ţii	pe	anul	2017.

2)		 A	aproba	dărea	de	seamă	economico-finan-
ciară	pe	anul	2017	a	organului	executiv.

3)		 A	întari	normativele	de	repartizare	a	profi-
tului	net	din	activitatea	ecomico-financiară	
a	anului	2018:

	 –	5%	–	a	îndrepta	 la	formarea	capitalului	
de	rezervă;

	 –	95%	-a	îndrepta	la	acoperirea	cheltuieli-
le	anilor	precedenţi.

Consiliul Sa ICM-2 Făleşti

Stimaţi acţionari 
ai «IMPErIAL vIN» S.A.

În baza deciziei consiliului Societăţii 
din 30 iulie 2018, «IMPERIAL VIN» S.A. 
anunţă despre convocarea la data de 24 
august 2018 a adunării generale extra-
ordinare a acţionarilor Societăţii. Modul 
de desfăşurare a adunării – cu prezenţa 
acţionarilor. Locul desfăşurării adunării: 
Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 
Ismail, 81/1. Începutul înregistrării – ora 

10:00. Încheierea înregistrării – ora 
10:55. Începutul adunării – ora 11:00.

ORDINEa DE zI
Privind	 reorganizarea	 Societăţii	 prin	 dez-1. 
membrare	în	formă	de	separare.
Privind	proiectul	de	dezmembrare	al	Soci-2. 
etăţii	în	formă	de	separare.
Cu	privire	la	valoarea	de	piaţă	a	activelor	3.	
Societăţii	 şi	 aprobarea	 bilanţului	 contabil	
de	repartiţie	al	Societăţii.
Cu	privire	la	proiectul	actului	de	transmite-4. 
re	şi	procedura	de	întocmire	şi	semnare	a	
bilanţului	 de	 repartiţie	 şi	 actului	 de	 trans-
mitere	 către	 părţile,	 care	 au	 participat	 la	
reorganizarea	Societăţii.
Privind	documentele	de	constituire	şi	regu-5. 
lamentele	a	societăţii	noi	create,	înfiinţate	
drept	rezultat	al	separării,	şi	alegerea	orga-
nelor	de	conducere	şi	control	ale	acesteia.
Privind	micşorarea	capitalului	social	al	Soci-6. 
etăţii	prin	anularea	acţiunilor	de	tezaur,	apă-
rute	drept	rezultat	a	separării	societăţii	noi.
Privind	modificările	 şi	 completările	 la	 sta-7.	
tutul	Societăţii.
Privind	împuternicirea	cu	drepturi	de	a	re-8. 
prezenta	interesele	Societăţii	şi	de	a	sem-
na	toate	contractele	şi	documentele,	ce	ţin	
de	reorganizarea	Societăţii	prin	separare.

Acţionarii	 «IMPERIAL	VIN»	S.A.	pot	 lua	cu-
noştinţă	cu	materialele	ordinii	de	zi	a	adunării	
generale	în	zilele	lucrătoare,	începînd	cu	data	
de	14	august	2018,	de	la	10.00	pînă	la	16.00,	
la	secretar	consiliului,	 în	 incinta	Societăţii	pe	
adresa:	 Republica	 Moldova,	 mun.	 Chişinău,	
str.	Ismail,	81/1.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare,	este	 întocmită	cu	starea	 la	data	de	
30	 iulie	 2018.	 Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	
acţionarii	trebuie	să	posede	buletinul	de	iden-
titate,	reprezentanţii	acţionarilor	–	buletinul	de	
identitate	şi	procura,	legalizată	în	conformitate	
cu	 Legea	 cu	 privire	 la	 societăţile	 pe	 acţiuni,	
sau	 orice	 alt	 document,	 ce	 confirmă	 împu-
ternicirile	 reprezentantului	 în	 conformitate	 cu	
prevederile	legislaţiei	în	vigoare.

Pentru informaţii: (022)99-98-00.
Organul executiv al «IMPERIaL VIN» S.a.

SA „Apromaş”
În	anunţul	publicat	în	ziarul	Capital	Market	nr.	

28	 (752)	 din	 18.07.2018,	 data	 de	 convocare	
a	Adunării	Generale	Extraordinară	ordinare	a	
acţionarilor	se	va	citi	ca:	06 iulie 2018.

În atenţia acţionarilor 
„bAZA dE trANSPort Auto 

nr. 31 ChIşINău” S.A.
Organul executiv al societăţii comunică 
că pe 22.06.2018 a avut loc adunarea 

generală anuală a acţionarilor, ţinută cu 
prezenţa acţionarilor, cvorum 59,16%.

aDuNaREa a aDOPTaT  
uRMăTOaRELE hOTăRîRI:

1.		 S-a	 aprobat	 rapoartele	 organelor	 de	 con-
ducere	cu	privire	la	activitatea	economico-
financiară	a	societăţii	pentru	anul	2017	şi	
obiectivele	pe	anul	2018.

2.		 S-a	aprobat	raportul	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2017.

3.		 S-au	aprobat	modificările	 în	Statutul	soci-
etăţii:	 componenţa	numerică	a	 consiliului	
societăţii	s-a	modificat	din	6	în	5	persoane;	
termenul	alegerii	membrilor	Consiliului	so-
cietăţii	s-a	modificat	din	5	în	4	ani.

4.		 S-a	ales	în	componenţa	Consiliului	societă-
ţii	următorii	membri:	Cinpoeş	Lidia,	Roşca	
Victor,	şincarenco	Oleg,	Valac	Mihail,	Da-
bija	Anton.	S-a	aprobat	cuantumul	remune-
rării	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii.

5.		 S-a	hotărît	 de	a	acoperi	 pierderile	anului	
2017	 în	 sumă	 de	 826837,02	 lei	 din	 con-
tul:	fondurilor	de	rezervă	813586,26	lei	şi	
13250,76	lei	din	profitul	net	al	anilor	ulteri-
ori.	S-a	aprobat	normativele	de	distribuire	
a	profitului	pentru	anul	2018:100%	în	fon-
dul	de	rezervă	al	întreprinderii.

6.		 S-a	 confirmat	 „Revcont-Audit”	 S.R.L.	 în	
calitate	de	auditor	şi	s-a	stabilit	cuantumul	
retribuţiei	serviciilor	acesteia.

7.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	 secretarului	 adunării	 de	 pe	 procesul	
verbal	al	adunării	se	fie	efectuată	de	către	
Comisia	de	cenzori.

Director – Cotelea Ion

În atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»

Consiliului societăţii anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a acţio-

narilor S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor la 
data de 24 august 2018 pe adresa: SA 
«Floarea Soarelui» mun. Bălţi, str. 31 

August, 6. Înregistrarea participanţilor: de 
la ora 10.00 pînă la ora 11.00. Adunarea 

se va începe la ora 11 şi 15 minute.

ORDINEa DE zI:
1.		 Cu	privire	la	încheierea	unor	tranzacţii.
2.		 Cu	privire	 la	acordarea	 împuternicirilor	 la	

semnarea	tranzacţiilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
03.08.2018.	Cu	materialele	ordinei	de	zi	acţio-
narii	pot	lua	cunoştinţă	în	zilеle	de	lucru,	înce-
pînd	cu	01.05.2018	de	la	orele	09.00	–	12.00,	
pe	adresa:	SA	«Floarea	Soarelui»	 str.	 31	Au-
gust,	6,	mun.	Bălţi.
Pentru	înregistrare	acţionarii	vor	prezenta	bu-

letinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	–	şi	pro-
cura	întocmită	conform	prevederile	legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231)8-01-49.

În atenţia Acţionarilor Î.M. 
„glass Container Company” SA

STIMaţI DOMNI,
Prin Decizia Consiliului Î.M. „Glass 

Container Company” S.A. din 03 august 
2018, s-a hotărât de a convoca adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor Î.M. 
„Glass Container Company” S.A., pentru 

ziua de 22 august 2018, orele 11:00, 

Cu uRMăTOaREa ORDINE DE zI:
Aprobarea	Rezoluţiei	şi	a	Foii	de	parcurs	1. 
înaintate	de	Banca	Europeană	pentru	Re-
construcţie	şi	Dezvoltare;
Aprobarea	iniţierii	procesului	de	negociere	2. 
cu	privire	la	transformarea	şi	fuziunea	Î.M.	
„Glass	 Container	 Company”	 S.A.	 şi	 Î.M.	
„Glass	Container	Prim”	S.A.

A	ţine	adunarea	generală	extraordinară	a	ac-
ţionarilor	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	uzinelor,	201/10,	
cu	prezenţa	acţionarilor.
A	 informa	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Company”	S.A.	despre	ţinerea	adunării	gene-
rale	extraordinare	prin	aviz	public	şi	suplimen-
tar	prin	aviz	poştal.
A	 întocmi	 lista	 acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Con-

tainer	Company”	S.A.,	care	au	dreptul	să	par-
ticipe	la	adunarea	generală	extraordinară,	prin	
intermediul	 “Registru”	 S.A.,	 conform	 situaţiei	
din	03	august	2018.
A	familiariza	acţionarii	 Î.M.	„Glass	Container	

Company”	S.A.	cu	materialele	din	ordinea	de	zi	
a	adunării	generale	extraordinare,	începând	cu	
03	august	2018,	în	orele	de	lucru	de	la	10:00	
până	la	16:00,	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	uzinelor,	201/10.
A	 înregistra	acţionarii	 Î.M.	 „Glass	Container	

Company”	S.A.,	pe	22	august	2018	de	la	orele	
10:30	până	 la	orele	10:50	 la	 sediul	 societăţii,	
amplasat	 pe	 adresa	 mun.	 Chişinău,	 str.	 uzi-
nelor,	201/10.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	extra-

ordinară	acţionarii	 (reprezentanţii)	 Î.M.	 „Glass	
Container	Company”	S.A.	vor	avea	asupra	sa	
documentul,	care	le	atestă	împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022895800.

În atenţia Acţionarilor Î.M. 
„glass Container Prim” S.A.

STIMaţI DOMNI,
Prin Decizia Organului executiv Î.M. 

„Glass Container Prim” S.A. din 03 august 
2018, s-a hotărât de a convoca adunarea 

generală extraordinară a acţionarilor 
Î.M. „Glass Container Prim” S.A., pentru 

ziua de 22 august 2018, orele 14:00,

Cu uRMăTOaREa ORDINE DE zI:
Aprobarea	Rezoluţiei	şi	a	Foii	de	parcurs	1. 
înaintate	de	Banca	Europeană	pentru	Re-
construcţie	şi	Dezvoltare;
Aprobarea	iniţierii	procesului	de	negociere	2. 
cu	privire	la	transformarea	şi	fuziunea	Î.M.	
„Glass	 Container	 Company”	 S.A.	 şi	 Î.M.	
„Glass	Container	Prim”	S.A.

A	ţine	adunarea	generală	extraordinară	a	ac-
ţionarilor	Î.M.	„Glass	Container	Prim”	S.A.	pe	
adresa	 mun.	 Chişinău,	 str.	 uzinelor,	 201/10,	
cu	prezenţa	acţionarilor.
A	 informa	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Prim”	 S.A.	 despre	 ţinerea	 adunării	 generale	
extraordinare	 prin	 aviz	 public	 şi	 suplimentar	
prin	aviz	poştal.
A	 întocmi	 lista	 acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Con-

tainer	Prim”	S.A.,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	extraordinară,	prin	inter-
mediul	“Registru”	S.A.,	conform	situaţiei	din	03	
august 2018.
A	familiariza	acţionarii	Î.M.	„Glass	Container	

Prim”	S.A.	cu	materialele	din	ordinea	de	zi	a	
adunării	generale	extraordinare,	 începând	cu	
03	august	2018,	în	orele	de	lucru	de	la	10:00	
până	la	16:00,	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	uzinelor,	201/10.
A	 înregistra	acţionarii	 Î.M.	 „Glass	Container	

Prim”	 S.A.,	 pe	 22	 august	 2018	 de	 la	 orele	
13:30	până	 la	orele	13:50	 la	 sediul	 societăţii,	
amplasat	 pe	 adresa	 mun.	 Chişinău,	 str.	 uzi-
nelor,	201/10.
Pentru	 participare	 la	 adunarea	 generală	

extraordinară	 acţionarii	 (reprezentanţii)	 Î.M.	
„Glass	Container	Prim”	S.A.	 vor	 avea	 asupra	
sa	documentul,	care	le	atestă	împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022895800.

bC „Moldova-Agroindbank” SA
anunţă concursul privind achiziţia 

serviciilor de confecţionare/reparare, 
distrugere a ştampilelor băncii şi 
livrare a consumabilelor aferente.

Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	14	au-
gust	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. Chişinău,
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

ÎN AtENţIA ACţIoNArILor 
C.A. „AStErrA gruP” S.A.
La data de 06 august 2018 a avut loc 

adunarea generală anuală a acţionarilor 
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A., care a 
fost convocată la iniţiativa directorului 

general. Numărul total de acţiuni plasate 
cu drept de vot constituie 39.508.888 

unităţi. În perioada de la începutul 
deschiderii înregistrării şi pînă la închide-
rea ei pentru participare la adunare s-au 
înregistrat personal acţionarii, care deţin 
în total 38.119.599 acţiuni, sau 96,48% 
din totalitatea acţiunilor plasate cu drept 
de vot. În conformitate cu art. 58 al Legii 

Republicii Moldova nr. 1134-XIII din 
02.04.97 „Privind societăţile pe acţiuni” 
adunarea are cvorum, este deliberativă 
şi poate fi ţinută conform ordinii de zi.

aDuNaREa gENERaLă aNuaLă  
a aCţIONaRILOR a hOTăRâT:

A aproba darea de seamă a organului exe-
cutiv şi raportul financiar pentru anul 2017
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
A aproba darea de seamă anuală a comi-

siei de cenzori
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
A aproba raportul companiei de audit 

„Audit-Concret” S.A. privind rezultatele ac-
tivităţii economico-financiară a Societăţii 
pentru anul 2017
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
A aproba modul de repartizare a profitului 

şi acoperirea pierderilor pentru anul 2017
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
A aproba normativele de repartizare a 

profitului pentru anul 2018 în modul urmă-
tor – 100% pentru dezvoltare
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
A aproba „Audit Concret” S.r.L. ca orga-

nizaţie de audit pentru realizarea auditului 
C.A. „AStErrA gruP” S.A., pentru anii 
2018- 2019, cu stabilirea cuantumului retri-
buţiei serviciilor conform contractului
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
A autentifica semnăturile preşedintelui si 

al secretarului pe procesul-verbal în baza 
art. 64 (1) al Legii privind societăţile pe ac-
ţiuni de către comisia de cenzori
Pro-38.119.599	voturi,	contra	–	0
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raportului anual al Societăţii pe acţiuni „Claritate”
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:2. 

	 	 completă:	Societatea	pe	acţiuni	„Claritate”
	 	 prescurtată:	„Claritate”	S.A.

Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	MD-3100,	mun.	Bălţi,	str.	Sf.	Nicolae,	33.	
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat:4. 

	 	 Numărul	de	înregistrare	(IDNO-Cod	Fiscal)	1003602002587
	 	 Data	înregistrării	30.10.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	70200	-Servicii	de	arendă	(Închirierea	bunurilor	imobiliare	

proprii);	Cumpărarea	şi	vînzarea	de	bunuri	imobiliare	proprii.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	175907	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	_1876__
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 Lander	 Faina	 Eanchelevna,	 deţine	 11000	 acţiuni	 ordinare	 nominative	 de	 1	 clasa	 ISIN	MD14-

CLAR1009,	ce	constituie	6,25%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	 licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului:	Societatea	de	registru	„Soliditate”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	
autorizaţia	nr.	0007	din	11.02.2015,	director	Andrei	Ciornîi,	tf.	022-549320,	contract	de	ţinere	a	re-
gistrului	deţinătorilor	de	valori	mobiliare	din	“_21__”	octombrie	2008____	___	cu	nr.	__63_____.

11.		Societatea	 de	 audit	 (dacă	 a	 fost	 încheiat	 contract	 de	 prestare	 a	 serviciilor):	 N-a	 fost	 încheiat	
contract	pentru	anul	2017.

	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	nu-
mele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	
şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit:	pentru	anul	2017	auditorul	n-a	fost	
desemnat.

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării:	pentru	anul	2017	nu	s-a	întocmit,	nu	s-a	
publicat.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 –	Acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	1,	cu	valoarea	nominală	a	fiecăreia	1	leu,	emise	în	I	emisie	

în	număr	de	175907	unităţi,	ISIN	MD14CLAR1009.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 director	–	Hmarnîi	Iurie;	membrii	Consiliului	Societăţii:	şpac	Nicolae	(preşedinte),	Bogdan	Nicolai,	

Borovic	Andrei,	ştefăneţ	Serghei,	Voitişin	Andrei;	membrii	Comisiei	de	Cenzori	–	Crupscaia	Irina.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi)	
Nu	sunt.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat):

	 statutul	emitentului	în	redacţie	nouă	este	înregistrat	la	data	29.12.2008;
	 modificările	la	statut	înregistrate	la	data	30.10.2015.
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web):	nu	deţinem	pagina	web	proprie

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 4908 3398
3.	Terenuri 47328 47328
9.	Investiţii	imobiliare 73490 65112
Total	active	imobilizate 125726 115838
2.	Active	circulante
6.	Creanţe	comerciale 38290 3812
9.	Creanţe	ale	bugetului 379642 381303
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 11031 6542
16.	Alte	active	circulante 112 21615
Total	active	circulante 429075 413272
Total	active 554801 529110
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 175907 175907
2.	Rezerve 367514 367514
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 5621 5621
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (53307)
	Total	capital	propriu 549042 495735
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 5684 3091
5.	Avansuri	primite	curente 30000
6.	Datorii	faţă	de	personal 284
8.	Datorii	faţă	de	buget 75
Total	datorii	curente 5759 33375
Total	pasive 554801 529110

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 9504 9504
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 9504 9504
6.	Cheltuieli	administrative 74847 62811
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (65343) (53307)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (65343) (53307)
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (65343) (53307)

19.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	emitentului	şi	utilizarea	acestuia.	Nu	sunt
III.	Informaţii	privind	evenimentele	care	influenţează	sau	pot	influenţa	activitatea	emitentului	de	va-

lori	mobiliare	şi/sau	preţul	valorilor	mobiliare	ale	acestuia.
IV.	Informaţii	privind	tranzacţiile	importante	(cota	cărora	alcătuieşte	cel	puţin	5%	din	acţiunile	emise	

de	către	emitentul	de	valori	mobiliare)	efectuate	cu	acţiunile	emitentului	de	valori	mobiliare.
V.	Raportul	auditorului	(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare	anuale).
VI.	Semnături

Membrul Consiliului  Şpac Nicolaie
Organul executiv Director  hmarnîi Iurie
Contabilul-şef  Stavila Liudmila

raportul anual al societăţii pe acţiuni “CoNCoM rtCA”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	CONCOM	RTCA	SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	24.05.1996.
4.		 Sediul	societăţii,	nuerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	Petricani	202;022294555.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	servicii	arenda.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Valuta	Analotie,	Valuta	Marina,	Zaporojan	

Grigorii,	Muncescu	Dana	–	Maria,	Siveeva	Maria,	Crucovschi	Oleg,	Arnaut	Petru,	Huzun	Violetta.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	al	

emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	Valuta	Camelia,	Valuta	Iuli-
an,	Valuta	Felicia,	Valuta	Raisa,	Catran	Vasile,	Crucovschi	Ipolit,	Siveev	Miroslav,	Siveev	Vladimir.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare RTcA1001 161416 1614160 X  –  –
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1614163.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	83
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Valuţa	Anatolie  – 95425  – 59,12%
Siveeva	Maria  – 15227  – 6,43%
Crucovschi	Oleg  – 33858  – 20,97%
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	 :	Grupa	Financiara	SA	mun.	Chisinau	 str.	 Izmail	 88/1,	 etajul	 4,	 tel:	 27-18-45	

contract	nr.	40R	din	01.04.2013	director	Bondarev	V.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Nr. 
cpt. A c T I V

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

1. Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale
Terenuri 611933
Mijloace	fixe 7021853 7257872

2. Active	circulante
Materiale 1433740 1263710
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 66164 19953
Creanţe	comerciale 	2315724 573233
Avansuri	acordate	curente 28129 7911
Creanţe	ale	bugetului 	75767 79598
Creanţe	ale	personalului 20353
Alte	creanţe	curente 771257 392628
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 2515 134834
Alte	active	circulante 10042 26
Total	active 12357477 9944460

Nr. 
cpt. P A S I V

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

3. Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 1614163 1614163
Rezerve 4361334 4326334
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1205020 1406358
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 166338 28206
Total	capital	propriu 7346855 6815923

4. Total	Datorii	pe	termen	lung - -
5. Datorii	curente

Împrumuturi	pe	termen	scurt 849869 50000
Datorii	comerciale 3352499 389414
Datorii	faţă	de	părţile	afiliate 460000
Avansuri	primite	curente
Datorii	faţă	de	personal 73778 37297
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 9939
Datorii	faţă	de	buget 25781 41725
Alte	datorii	curente 238756 331976
Total	pasive 12357477 9944460
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raportul anual al Societafii pe Actiuni „doina”
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale carui valori mobiliare sunt tranzac-

tionate in cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportata	20171. 
Denumirea	completa	§i	prescurtata	a	emitentului	de	valori	mobiliare2. 

	 Firma	Agroindustriala	„Doina”	SA
Sediul,	nr.	de	 telefon,	 fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	r-nul	Basarabeasca,	s.	Abaclia,	 tel.	3.	
029720558
Numarul	şi	data	inregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat4. 

	 Numarul	de	inregistrare	(IDNO)	1003600005011249
	 Data	inregistrarii	08.11.1993
Activitatea	principals	(conform	CAEM)	Cl	1025. 
Standardele	de	contabilitate	dupa	care	se	{ine	eviden^a	contabila	SNC.6. 
Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii,	lei	2231017.	
Informatia	privind	numarul	actionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii	1228. 
Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	cel	putin	5%	din	numarul	total	de	9. 
actiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	actionarii	aflafi	in	dejinere	nominala	§i	beneficiarii	efectivi.

	 	 “Basarabia	Lwin	Invest”	SRL	“Basavin	&	Co	”	SA
Informatia	privind	societatea	de	registru:10. 

	 “Registru”	SA.md	2012.	тип	Chisinau,	str.	Mitr.	Banulescu	Bodoni	14,	licenta	nr.	0002,14/01/15-
14/01/20,	conducator:	Olesea	Domentii,	tel.	022	271177,	contract	RIO1/288	din	02.01.2010
Societatea	de	audit:	-11. 
Numarul	total	de	actiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare	223101.12. 
Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului.13.	

	 	 Administrator-	Gnatovschii	Serghei
	 	 Contabil	sef-	Odnostalcenco	Nadejda

Societatile	comerciale	in	al	caror	capital	social	emitentul,	precum	§i	persoanele	afiliate	acestuia,	14. 
detin,	individual	sau	in	comun,	25	§i	mai	mult	la	suta	din	actiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	parti).
Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificari	la	statut	(data	inregistrarii	la	Camera	inregistrarii	15. 
de	Stat).	09/12/2009
Informatia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	16. 
proprie	(daca	emitentul	detine	о	pagina	web).

II. Situatia unanciara anuala a emitentului la finele perioadei de gestiune:

bilantul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	ince-
putul	perioadei	
de	gestiune,	lei

Sold	Ы	sfirjitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 72652 72652
4.	Miiloace	fixe 4308068 4117482
5.	Resurse	minerale
8.	Investitii	fmanciare	pe	termen	lung	in	parti	afiliate 216000 216000
Total	active	imobilizate 4596720 4406134
2.	Active	circulante
1.	Materiale 154929 148710
3.	Obiecte	de	mica	valoare	$i	scurta	durata 394 394
4.	Produc^ia	in	curs	de	execute	§i	produse 3106046 591990
5. Marfuri
6.	Creante	comerciale 3555053 630370
7.	Creante	ale	parfilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 1541590
9.	Creante	ale	bugetului 11081 30689
10.	Creante	ale	personalului
11.	Alte	creante	curente 9733 9613
12.	Numerar	in	casierie	§i	la	conturile	curente 142803 25607
13.	Alte	elemente	de	numerar
Total	active	circulante 8521629 1437373
Total	active 13118349 5843507
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 223101 223101

1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 5438552 5438552
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)	al	anilor	precedenfi -517277 -517277
5.	Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune -3668023
Total	capital	propriu 5144376 1476353
4.	Datorii	pe	termen	lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar 38128
Total	datorii	pe	termen	lung 38128
5.	Datorii	curente
2.	Imprumuturi	pe	termen	scurt 495133 430133
3.	Datorii	comerciale 7232445 3771965
6.	Datorii	fata	de	personal 13068 13129
7.	Datorii	privind	asigurarile	sociale	§i	medicale 4611 7928
8.	Datorii	fata	de	buget 4658 9360
13.	Alte	datorii	curente 185930 134639
Total	datorii	curente 7935845 4367154
Total	pasive 13118349 5843507

18. Situafia de profit §i pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

l.	Venituri	din	vinzari 15850183 1918320
2.	Costul	vinzarilor 14061765 3541396
3.	Profit	brut	(pierdere	bruta) 1788418. -1623076
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operationala 369057 -
5.	Cheltuieli	de	distribuire 2068075 2§14
6.	Cheltuieli	administrative 255798 209206
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala 37818 3602
8.	Rezultatul	din	activitatea	operationala	(profit/pierdere) -204216 -1838698
9.	Rezultatul	din	alte	activity	(profit/pierdere) 336885 1829325
10.	Profit	(pierdere)	pina	la	impozitare 132669 -3668023
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 23493 -
12.	Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 109176 -3668023
VI.	Semnaturi

Director gnatovschii Serghei
Contabil-şef Odnostalcenco Nadejda
Membru Consiliului gargalic Tamara

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări 2781128 2922994
Costul	vînzărilor 90988 753018
Profit	brut	(pierdere	brută) 2690140 2169976
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 536187 141968
Cheltuieli	de	distribuire 30 3842
Cheltuieli	administrative 2519534 2610321
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 525907 134482
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pier-dere) 180856 (436701)
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 20000 511536
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 200856 74835
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 34518 46629
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 166338 28206

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 28206 166338
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 28206 166338
2.	Activele	nete	ale	emitentului 6815923 7346855
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare) 10 10
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
administratorul emitentului _________________
Contabilul-şef _________________

“bANCA dE ECoNoMII” S.A.  
în lichidare

/IDNO-1003600002549/

aduce la cunoştinţa potenţialilor 
cumpărători despre desfăşurarea la 

Bursa de Valori a Moldovei a licitaţiilor 
“cu strigare”, de vânzare a bunurilor 
mobile (valori mobiliare) în loturi uni-

ce în perioada de expunere 03.09.2018 
– 14.09.2018 după cum urmează:

SA	 “ASPA”	 (IDNO-1003606006192)	 cantita-
te	acţiuni	97	498	la	preţ	per	acţiune	–	27,40	lei,	
valoarea	totală	2,671,445.20	lei	şi	SA	“Magis-
trala”	(IDNO-1002602003473)	cantitate	acţiuni	
43	689	la	preţ	per	acţiune	–	6,45	lei,	valoarea	
totală	281,794.05	lei.
Bunurile	mobile	se	vând	în	condiţii	speciale	

care	sunt	prevăzute	de	actele	interne	ale	emi-
tenţilor	nominalizaţi	şi	de	legislaţia	RM.	
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 bunurile	 ex-

puse	 la	 vânzare	 şi	 procedura	 de	 vânzare	 a	
activelor	nominalizate,	în	zilele	de	lucru	orele	
10:00–16:00,	 la	 sediul	 “BANCA	 DE	 ECONO-
MII”	 S.A.	 în	 lichidare	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişi-
nău,	 str.	Columna	115	 (tel.	 067218127)	 şi	 la	
societatea	de	 investiţii	 „VALINVEST”	S.A.	pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	Iablocikin	5/1	
(tel:	097543503,	079778164).

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
извещает	своих	акционеров	о	том,	что	на	

основании	 ст.	 65(h)	 Закона	 об	 акционер-
ных	обществах	члены	Совета	единогласно	
приняли Решение о выплате промежу-
точных дивидендов по	 итогам	 работы	
общества	за	6	месяцев	2018	г.	акционерам,	
зарегистрированным	в	реестре	акционеров	
по	состоянию	на	22	июля	2018	 года	в	раз-
мере	3,92	лей	на	одну	акцию	 (после	нало-
гообложения).
Выплата	 будет	 производиться	 начиная	 с	

23	августа	2018	года.
При	себе	иметь	удостоверение	личности.

справки по телефону 44-22-02,
в рабочее время
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Обозреватель финансового рынка

Низкая инфляция,  
большие проблемы  
в экономике

Сокращение экономической 
деятельности снижает спрос  
на кредиты и иностранную 
валюту

Курс валют 
на 8.08.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.5077
EUR 1 19.1440
UAH 1 0.6117
RON 1 4.1209
RUB 1 0.2599

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию профессиональных 
участников рынка страхования!

Национальная комиссия по финансовому 
рынку сообщает о прекращении работы 
электронного адреса rcasupport@cts.md.

Заявления о регистрации, изменении и / или дополне-
нии данных в Государственной информационной систе-
матизированной системе RCA Data должны отправлять-
ся по электронному адресу suport.rca@cnpf.md.
КонтаКтные телефоны:

Главное управление страхования при 
национальной комиссии по финансовому рынку

Ведущий специалист любовь Бугай – 022 859 414
Старший специалист елена Ботнарь – 022 859 495

Continuare în pag. 2.

Участники ДТП смогут  
заключить мировое соглашение  
без участия полиции
Водители, ставшие 
участниками дорожно-
транспортных 
происшествий с 
незначительным 
материальным ущербом, 
смогут заключить 
мировое соглашение 
без участия полиции. В 
этих случаях водители 
не будут оштрафованы, 
единственной санкцией 
будет увеличение 
страхового взноса 
на следующий год. 
Такие поправки в 
законодательство были 
утверждены на прошлой 
неделе Правительством.

Министр внутренних дел 
Александру Жиздан отметил 
в ходе заседания Кабмина, что 
проект призван ввести упрощен-
ную и добровольную процедуру 
документирования ДТП в виде 
мирового соглашения. Согласно 
проекту, процедура мирового 
урегулирования применяется, 
если в аварии участвовали толь-
ко два автомобиля и был зафик-
сирован незначительный мате-
риальный ущерб без телесных 
повреждений. Оба водителя 
должны обязательно дать свое 
согласие, иметь при себе полис 
обязательного страхования ав-
тогражданской ответственности 
или сертификат «Зеленая карта» 
и зафиксировать обстоятельства 
аварии. Водители заполнят фор-
му мирового соглашения, выдан-
ную бесплатно страховщиком.

Заявление о возмещении 
ущерба подается потерпевшим 
лицом страховщику виновной 
стороны, с приложением формы, 
подписанной обеими сторонами. 
Таким образом Правительство 
стремится упростить процеду-
ры возмещения убытков, исклю-

чить бюрократические барьеры 
и сократить время, которое во-
дители вынуждены тратить на 
месте происшествия. Как отме-
чают в МВД, полицейские будут 
освобождены от выезда на место 
несерьезных ДТП и будут пере-
направлены на мониторинг до-

рожного движения и обществен-
ного порядка.

В МВД сообщают, что доку-
ментирование незначительных 
ДТП отнимает много времени. 
Ежегодно в Республике Молдо-



2 №31 (755), 8 августа 2018 г.

Continuare din pag. 1.

Решения  
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Отмечаемые в этом году 
дефляционные тенденции 
сохранятся и в ближайшие 
месяцы. Годовой уровень 
инфляции снизится с 
3,2% в июне 2018 года до 
почти 1,9% в среднем в 
IV квартале этого года за 
нижний предел диапазона 
±1,5 процентного пункта 
от целевого показателя 
инфляции в 5%. Об этом 
заявил первый вице-
президент Национального 
банка Молдовы (НБМ) 
Владимир Мунтяну, 
представляя Отчет об 
инфляции №3.

Представитель Нацбанка доба-
вил, что с начала будущего года 
траектория инфляции изменит-
ся. По оценкам, инфляция повы-
сится до 6,5% в III квартале 2019 
года в результате низкой базы 
нынешнего года, существенного 
повышения международных цен 
на нефть за последние 12 месяцев 
до 70-80 долларов за баррель.

Темпы роста цен на продоволь-
ствие в 2018 году уменьшатся, а 
во второй половине следующего 
года произойдет разворот трен-
да. Годовые темпы регулируемых 
цен упадут до -4,4% в текущем 
квартале, однако затем ускорят-
ся, превысив уровень в 10% во 
второй половине 2019 года. По-
сле роста в текущем квартале 
годовые темпы роста цен на то-
пливо будут иметь нисходящую 
траекторию на протяжении всего 
прогнозируемого периода.

По словам Мунтяну, прогнози-
руемый среднегодовой уровень 
инфляции в 3,2% на 2018 год 
ниже на 0,1 процентного пункта 
по сравнению с прогнозами, обо-
значенными в Отчете об инфля-
ции №2. НБМ сохранил прогноз 
на следующий год: инфляция со-
ставит 4,9%.

Годовой уровень инфляции 
уменьшился с 7,3% в декабре 2017 

года до 3,2% в июне 2018 года в 
результате снижения регулируе-
мых цен и цен на энергоресурсы, 
укрепления молдавского лея и 
более низкого роста цен на агро-
продовольственную продукцию, 
чем ожидалось ранее.

Риски, связанные с прогно-
зами инфляции, обусловлены 
более жесткими финансовыми 
условиями в странах с разви-
той экономикой, которые были 
смягчены ростом цен на сырье, 
ростом мировых цен на нефть и 
сырье, неопределенностью от-
носительно продолжительности 
данного роста, что может при-
вести к корректировке тарифов 
на регулируемые услуги в 2019 
году, неопределенностью отно-
сительно урожая и цен на сель-
скохозяйственную продукцию в 
2018 году.

С другой стороны, как пояснил 
первый вице-президент НБМ, су-
ществуют дефляционные риски, 
связанные с тем, какое развитие 
получит торговая напряженность 
между США, Китаем, ЕС и дру-
гими странами, слабым кредито-
ванием экономики и ограничени-
ем внешнего финансирования и 
инвестиций.

ИзбытОчНАя лИкВИДНОСть 
И пРекРАщеНИе ВНешНегО 
фИНАНСИРОВАНИя 
тРеВОжИт ВлАСтИ

Ликвидность в молдавской 
банковской системе сохраняется 
на высоком уровне – 9,2 милли-
арда леев в результате слабого 
спроса со стороны бизнеса и 
сдержанного отношения бан-
ков к выдаче кредитов на фоне 
высокой доли неудачных кре-
дитов. Банки продолжат разме-
щать деньги в ГЦБ и CBN, что 
приведет к росту ликвидности. 
Излишняя ликвидность может 
вызвать инфляционное давле-
ние. «Уровень ликвидности в 
условиях сбалансированного 
управления денежной и макро-
экономической политикой может 
послужить экономическому ро-

сту, в основном 
за счет выдачи 
кредитов по конку-
рентоспособным процентным 
ставкам», – отметил первый 
вице-президент НБМ.

Чтобы сохранить ликвид-
ность банков на адекватном 
уровне и не будоражить 
рынок, НБМ покупал ва-
люту в апреле – августе 
2018 года. За отчетный 
период объём сделок На-
ционального банка Мол-
довы (в том числе swap) 
на межбанковском валютном 
рынке за молдавские леи соста-
вил 41,82 миллиона долларов 
США, из которых покупка со-
ставила 41,1 миллиона долларов 
США, валютное конвертирова-
ние в форме покупок с Всемир-
ным банком (BIRD и AID) – 0,67 
миллиона долларов США, при-
обретение наличных на сумму 
0,04 миллиона долларов США, 
что эквивалентно 0,03 миллиона 
евро, и приобретение наличных 
на сумму 0,01 миллиона долла-
ров США, что эквивалентно 0,06 
млн румынских леев. Кроме того, 
за отчетный период НБМ осуще-
ствил операцию продажи swap на 
сумму 4.00 миллиона долларов 
США.

Также Владимир Мунтяну 
заявил, что «прекращение фи-
нансирования на 100 млн евро со 
стороны ЕС, запланированного 
на этот год, создаст давление в 
сфере исполнения и финансиро-
вания государственного бюдже-
та в пределах, прогнозируемых в 
течение 2018 года, и будет носить 
дезинфляционный характер».

пОтРеблеНИе НАСелеНИя 
хОРОшО ОтРАжАетСя НА 
ИНфляцИОННОй СтАтИСтИке

Помимо показателей инфля-
ции, отчет раскрывает серию 
аспектов, связанных с динами-
кой реальной экономики. Расту-
щая динамика экономической 
деятельности сохранялась в пер-
вом квартале 2018 года, соглас-

но ожиданиям 
предыдущего раун-

да прогнозов, хотя темпы 
роста умеренные.

Так, в отчете говорится о поло-
жительной динамике потребле-
ния населения, сохранившейся в 
начале этого года, только с более 
низкими темпами. Годовой темп 
конечного потребления домаш-
них хозяйств зарегистрирован на 
уровне 4,3%, что на 3,1 п. п. ниже 
уровня IV квартала 2017 года. 
Положительная динамика по-
требления населения в l квартале 
2018 года обусловлена в основ-
ном ростом расходов на товары 
на 4,2% и увеличением расходов 
на услуги на 2,8%.

В отчете говорится, что мол-
давский экспорт сохранил тен-
денцию роста прошлого года, в 
основном за счет успехов аграр-
ного сектора, а также повы-
шенного спроса со стороны ЕС. 
Однако отмечены и проблемы. 
После пяти кварталов положи-
тельного вклада экспорта в стра-
ны СНГ в совокупный экспорт, 
во II квартале 2018 г. его динами-
ка снизилась, отразившись на со-
кращении годового экспорта.

Интересны данные, говорящие 
о том, что молдавская экономика 
подает первые признаки оживле-
ния в сфере внутренней торгов-
ли. Оборот предприятий, зани-
мающихся розничной торговлей, 
в среднем вырос на 8,4%, что на 
2.0 п. п. больше, по сравнению 
со вторым кварталом предыду-
щего года. Оборот предприятий, 
оказывающих услуги населению, 
за первые два месяца II квартала 

2018 года увеличился в среднем 
на 11,8%, то есть на 4,6 п. п. по 
сравнению с I кварталом 2018 
года. За первые два месяца II 
квартала 2018 года оборот пред-
приятий, занимающихся оптовой 
торговлей, в среднем увеличился 
на 14,9% или на 8,6 п. п. Обо-
рот предприятий, оказывающих 
услуги компаниям, за отчетный 
период в среднем вырос на 3,1% 
или на 0,5 п. п. ниже годового 
уровня предыдущего квартала.

Мало оптимизма добавляют 
данные по рабочей силе. Во-
первых, количество занятого 
населения осталось на уровне 
начала предыдущего года, в то 
время как число безработных 
снизилось, что обусловило от-
рицательную динамику эконо-
мически активного населения. 
Количество занятого населения 
сократилось в торговле (-7,9%), 
строительстве (-13,9%) и транс-
порте (-5,6%). В то же время сни-
жение компенсировано увеличе-
нием на 6,7%, против I квартала 
2017 года, занятого населения в 
сельском хозяйстве.

Кроме беспрецедентных для 
Молдовы показателей инфля-
ции, в экономике отмечены такие 
проблемы, как отсутствие роста 
производительности, отсутствие 
развития промышленности. 
Экономика остаётся сильно за-
висимой от сельского хозяйства, 
страдающего от повышенных ри-
сков для объёмов продукции по 
причине отсутствия инвестиций 
и рынков сбыта произведенных 
товаров.

Виктор УрсУ

Информационное сообщение о результатах 
тематических проверок в AA VIVAT ASIG SRL, AA 
ATTERA COMPANY SRL и AA GRAND GARANT 
SRL.

Настоящим Национальная комиссия по финансовому рынку на 
основании ст. 22 части (3) Закона №192/1998 сообщает, что в ходе 
публичного заседания (30.07.2018) Административного совета 
НКФР было принято Постановление о тематических проверках 
в AA VIVAT ASIG SRL, AA ATTERA COMPANY SRL и AA 
GRAND GARANT SRL, где отмечены отклонения и нарушения 
в сфере соблюдения законодательства о размере вознаграждения 
за посредническую деятельность и отражения в бухгалтерском 
балансе доходов и расходов за 2017 год.

Орган по надзору предписал руководству страховых посред-
ников безусловно соблюдать положения законодательства, а 
также не допускать в будущем недочетов, выявленных в ходе 
проверок.

Кроме того, за упущения, допущенные за отчетный период, 
подлежащий проверке, было вынесено предупреждение страхо-
вым агентам и начата процедура привлечения к административ-
ной ответственности страховых посредников в соответствии с 
Кодексом об административных правонарушениях.

Борис Ерушевски

ва регистрируется более 11 000 
дорожно-транспортных проис-
шествий, а расходы, понесен-
ные полицией на их докумен-
тацию, составляют примерно 
3,5 млн леев в год. В ожидании 
прибытия полиции на место 
происшествия, автомобили соз-
дают препятствия дорожному 
движению и приводят к образо-
ванию заторов. В прошлом году 
аварии, в результате которых 
был нанесен только материаль-
ный ущерб, составили 74% от 
общего числа ДТП.

Сейчас для возмещения убыт-
ков от страховой компании по-
страдавший водитель вызывает 
полицию на место происшествия 
для выяснения обстоятельств и 
установления вины. Согласно 
внутреннему аудиторскому от-
чету Генерального инспектората 

полиции, затраты (оплата труда, 
топливо и логистика) на реги-
страцию дорожно-транспортного 
происшествия, в случае регистра-
ции с выездом на место проис-
шествия, составляют 200,42 леев 
или около 1 млрд 046,4 млн леев 
на 5221 ДТП без травмированных 
лиц, произошедших в Кишиневе 
в 2016 г., а расходы на националь-
ном уровне оцениваются в 3 млн 
465 тыс. леев.

Мировое соглашение широко 
применяется в странах Евро-
пейского союза. Некоторые со-
юзы страховщиков разработали 
европейский формуляр конста-
тации дорожно-транспортного 
происшествия. Более того, во 
Франции для этого использует-
ся электронное приложение. В 
Румынии механизм мирового 
соглашения при ДТП, похожий 
на предложенный молдавским 
Министерством внутренних 

дел, применяется с 1 июля 2009 
года.

Эти поправки в законода-
тельство вступят в силу по ис-
течении 12 месяцев с момента 
их опубликования. Кроме того, 
Правительство предоставило 
Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку шесть месяцев 
для приведения нормативных 
актов в соответствие с положе-
ниями закона. Так, НКФР долж-
на утвердить содержание форму-
ляра «Мирное соглашение при 
ДТП», нормы его использования 
и максимальный размер воз-
мещения в случае применения 
процедуры мирного соглашения 
при дорожно-транспортном про-
исшествии.

Проект поправок в законода-
тельство должен быть представ-
лен Парламенту на рассмотре-
ние и утверждение.

Лилия АЛкАзэ

Участники ДТП смогут 
заключить мировое соглашение 
без участия полиции

Низкая инфляция,  
большие проблемы  
в экономике
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Сокращение 
экономической 
деятельности отражается 
на уровне спроса на 
кредиты и валюту.  
По данным 
Национального банка 
Молдовы, последнее 
время спрос падает.

Во втором квартале этого года 
объем кредитов, предоставлен-
ных коммерческими банками 
экономическим агентам и фи-
зическим лицам, продолжает 
расти. Первый заместитель гла-
вы НБМ Владимир Мунтяну 
заявил, что с апреля по июнь 
объем вновь выданных креди-
тов составил почти 5 млрд леев. 
Больше всего вырос объем по-
требительских и ипотечных 
кредитов.

Во втором квартале 2018 года 
большинство кредитов было вы-
дано физическим лицам (28,8%). 
Доля торговых кредитов со-
ставила 27,3%. В общем объеме 
кредитов за последние 12 меся-
цев доля кредитов, выданных 
физическим лицам, выросла на 
5,3%.

По данным НБМ, во втором 
квартале 2018 года на фоне сни-
жения ставок по кредитам на 
17,6% вырос объем вновь вы-
данных кредитов в националь-
ной валюте по сравнению с по-
казателем первого квартала. 
Средняя процентная ставка по 
банковским кредитам в апреле 
– июне упала до 8,78% годовых, 
по сравнению с 9,52% в первом 
квартале.

Первый вице-президент НБМ 
считает, что снижение процент-
ных ставок является реакцией на 
решения НБМ в сфере денежной 
политики.

НАСелеНИе – ДВИгАтель 
РОСтА кРеДИтОВ

Ставки по кредитованию на-
селения снизились больше, чем 
ставки по кредитам на финан-
сирование экономических аген-
тов. Таким образом, ставки по 
потребительским кредитам сни-
зились с 9,01% годовых в январе 
до 7,54% в июне, по ипотечным 
кредитам – с 7,53 до 7%, в то вре-
мя как для юридических лиц в 
июне средняя процентная став-

ка составила 9,26% годовых, а в 
январе – 10,20%.

«После 2,5 лет падения объема 
кредитования, во втором квар-
тале объем кредитов, предостав-
ленных банковской системой 
национальной экономике, увели-
чился на 792 млн леев. Двигате-
лем роста объема кредитования 
является население. Потреби-
тельские и ипотечные кредиты 
составили 53% роста кредитно-
го портфолио. С другой сторо-
ны, пятый год подряд снижается 
объем кредитования торговли 
и пищевой промышленности», 
– отмечает экономист Вячеслав 
Ионицэ.

Кроме того, по словам экс-
перта, на фоне ужесточения 
кредитных стандартов функция 
банковского посредничества 
пребывает в стагнации, остав-
ляя место для конкурентов из 
небанковского финансового 
сектора. В этих условиях в до-
полнение к тенденции миграции 
кредитного спроса к другим ме-
нее регулируемым секторам и 
в условиях менее прозрачной и 
иногда неправомерной практики 
кредитования, констатируется 
низкий уровень защиты потре-
бителей – физических лиц.

бАНкИ ОСтОРОжНы  
В кРеДИтОВАНИИ пОСле 
ВНеДРеНИя бАзель III

«Несмотря на свою амбици-
озность и крайнюю необхо-
димость, процесс внедрения 
стандартов Базель III являет-
ся вызовом для коммерческих 
банков и их клиентов, а также 
для регулятора», – говорится в 
седьмом выпуске «Финансового 
монитора», представленном Не-
зависимым аналитическим цен-
тром Expert-Grup. По мнению 
Думитру Пынтя, «для банков 
и экономических агентов в по-
иске финансирования правила 
становятся намного более стро-
гими, со значительными по-
следствиями для бизнес-модели 
и даже рентабельности. Для 
регулятора масштабы процесса 
свидетельствуют о важности 
укрепления операционального, 
технического и человеческого 
потенциала для эффективного 
внедрения нового банковского 
законодательства».

Доля проблемных кредитов в 
банках страны в первом полуго-

дии снизилась, но остается вы-
сокой, а банкам надлежит про-
должить внедрение стратегии 
их сокращения. Таковы данные 
отчета Национального банка 
Молдовы (НБМ) о финансовом 
положении банковского сектора 
за первое полугодие 2018 года. 
Доля проблемных кредитов в 
общем объеме кредитования 
уменьшилась с 18,4% в конце 
2017 года до 14,7% в конце июня 
текущего года.

НБМ отмечает, что «прогресс, 
достигнутый в уменьшении доли 
проблемных кредитов в общем 
объеме кредитования, получен 
благодаря мерам, предпринима-
емым банками в связи с разра-
боткой и реализацией собствен-
ной стратегии в этом смысле, а 
также благодаря сотрудничеству 
с агентствами недвижимости, 
специализирующимися на выяв-
лении потенциальных покупате-
лей заложенного имущества».

По данным НБМ, объем кре-
дитов, выданных в первом полу-
годии, увеличился на 11,6%, по 
сравнению с аналогичным пе-
риодом прошлого года, благода-
ря снижению процентной став-
ки по кредитам. Вместе с тем в 
течение марта – июня 2018 года 
наблюдался ежемесячный рост 
кредитного портфолио. Самый 
большой рост был зарегистриро-
ван по потребительским креди-
там и кредитам на приобретение 
недвижимости.

Экономист Вячеслав Ионицэ 
отмечает, что, в то время как в 
10 отраслях экономики наблю-
дался рост кредитного портфо-
лио на 1,33 млрд леев, во втором 
квартале, по сравнению с пер-
вым кварталом, в других пяти 
отраслях он снизился на 540 
млн леев. В большинстве своем 
двигателем роста кредитования 
является население. Потреби-
тельские и ипотечные креди-
ты составили 53% от общего 
объема увеличения кредитного 
портфолио. В торговле и пи-
щевой промышленности объем 
кредитования продолжает сни-
жаться уже пятый год подряд, а 
в последнем квартале этот объ-
ем сократился на 452 млн леев. 
По мнению эксперта, только 
рост потребления в состоянии 
вытащить банковскую систему 
из тупика.

Виктор УрсУ

Сокращение экономической 
деятельности снижает 
спрос на кредиты  
и иностранную валюту

Доля неблагоприятных кредитов в банках 
Молдовы в I полугодии 2018 г. сократилась  
на 3,7 п. п., составив 14,7% на конец июня
такие данные приводятся в материалах Нацбанка с оценкой 
финансового положения банковского сектора в январе – июне 
этого года. Речь идет о доле субстандартных, сомнительных и 
безнадежных кредитов в общем объеме кредитов, которая на 
конец 2017 г. составляла 18,4%.

В Нацбанке отмечают, что показатель неблагоприятных кредитов ва-
рьирует в разных банках от 5,7 до 34,3%.

В НБМ подчеркивают, что прогресс, достигнутый в сокращении доли 
неблагоприятных кредитов в общем объеме кредитов, был обусловлен 
мерами, принятыми банками для разработки и реализации собственных 
стратегий по уменьшению объема неблагоприятных кредитов, уступке 
таких кредитов третьим лицам, продаже залога, сотрудничеству с агент-
ствами недвижимости, специализирующимися на выявлении потенци-
альных покупателей для заложенных / ипотечных активов и т. д.

В Нацбанке отметили, что, хотя доля неблагоприятных кредитов в 
общем портфеле кредитов в I полугодии сократилась, она остается 
высокой, и банки должны продолжать внедрять стратегию уменьшения 
проблемных кредитов.

Международная страховая компания Asito  
будет переименована в Asito Direct и сменит  
адрес своего головного офиса
такое решение одобрили акционеры общества на его повторном 
общем собрании, одобрив внесение соответствующих поправок в 
Устав компании.

В ходе собрания акционеры утвердили годовой финансовый отчет 
Asito за 2017 г. и предложение одного из акционеров направить запрос 
в Национальную комиссию по финансовому рынку от общего собрания 
акционеров о разрешении деятельности по продаже.

Также был утвержден годовой отчет Ревизионной комиссии, принято к 
сведению аудиторское заключение по финансовой отчетности компании 
за 2017 г.

Акционеры Asito утвердили новую редакцию устава общества, которая 
предусматривает изменение адреса головного офиса (Кишинев, ул. Бу-
ребиста, 108), а также смену названия компании на Asito Direct.

Всемирный банк профинансирует в Молдове новый 
проект, касающийся регистрации и оценки имущества
В частности, запланировано подписание Соглашения о 
финансировании между Молдовой и входящей в группу 
Всемирного банка Международной ассоциацией развития для 
реализации проекта регистрации и оценки имущества.

Власти Молдовы одобрили решение об инициировании переговоров 
по проекту соответствующего соглашения, назначив и наделив полно-
мочиями официальную делегацию для ведения этих переговоров. Руко-
водителем делегации назначен министр финансов Октавиан Армашу. В 
ее состав включены также представители Минфина, Агентства госуслуг, 
Агентства земельных отношений и кадастра, Министерства иностран-
ных дел и евроинтеграции.

Октавиану Армашу предоставлены полномочия по подписанию прото-
кола о ведении переговоров и иных документов, относящихся к указан-
ным переговорам.

InfoMarket


